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ILLCJSTRERAD HTIDNING

FOR • KVINNAN OCH • HEnnET

Hufvxjdredaktör och ansv. utgifvare: FRITHIOF HELLBERG
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Herm. Hamnqvist foto.

FRITHIOF HELLBERG.

DET ÄR I SORG, som Idun denna gång går ut till sina 
läsare. Snart sagdt i själfva pressläggningsögonblicket, 

medan arbetet på alla händer som mest febrilt måste framjagas, 
drabbas tidningens medarbetare af den förlamande underrättelsen, 
att dess grundläggare och hufvudredaktör efter ett långt och 
barnafromt buret lidande måndagen den 3 dennes vid 9-tiden 
på morgonen stilla utslocknat i sitt hem i hufvudstaden.

Redaktör Hellberg hade, som sagdt, länge haft att kämpa 
med kroppsliga krämpor, ett nervöst och — ännu när detta 
skrifves — för läkarne svårutredt lidande, hvilket hans varma 
intresse för det tidningsföretag, han skapat, hans osedvanliga 
arbetslust och okufliga energi dock ännu till för något mer än 
en månad sedan bjödo spetsen. Vid denna tid tvang honom 
hans tilltagande svaghet, till hvilken en plågsam, nästan aldrig 
vikande hufvudvärk nu hade sällat sig, att under d:r Wester- 
lunds vård i Enköping söka en absolut hvila. Därifrån åter
vände han, ehuru fortfarande nedbruten, endast för några da

gar sedan till hufvudstaden — drifven af en oemotståndlig 
trängtan efter hemmet, liksom kände han inom sig aningen om 
det förestående stora afskedet. Ej ens hans närmaste kunde 
dock ana, att slutet var så nära; på söndagsaftonen inslumrade 
han, som det tycktes, i en lugn och fridfull sömn — sömnen 
från hvilken han dock aldrig skulle vakna.

Johan Frithiof Hellberg föddes i Danmarks socken af 
Uppsala län den 5 aug. 1855. Föräldrarne voro numera af- 
lidne folkskolläraren J. Hellberg och hans efterlefvande maka, 
född Björkegren. Efter i Uppsala 1876 aflagd studentexamen 
ägnade sig Hellberg åt litterära och journalistiska uppgifter, till 
en början i den kände bokförläggaren och tidningsredaktören 
Esaias Edquists tjänst. År 1882 grundade han i Nyköping sin 
egen första tidning: “Sörmländingen“, hvilken dock snart nog 
måste nedläggas. Nu medarbetade han under ett par år i flere 
af hufvudstadens stora dagliga tidningar, till dess han år 1886 
tillträdde redaktörskapet i den nya illustrerade veckotidningen 
Svea, som hvars ideelle upphofsman han också kunde räkna 
sig. I december 1887 blef han slutligen i tillfälle att med ut
sändande af Iduns första profnummer förverkliga den tanke, 
som länge grott som det käraste fröet i hans hjärta — att 
skapa ett vaket och målmedvetet publicistiskt organ för den 
svenska kvinnan, de svenska hemmens speciella intressen. 
Hur sedan den tiden hans stora lifsverk — tidningen Idun — 
genom snart tvänne decennier utvecklats och gått framåt, det 
är icke här platsen att närmare utlägga — ett må endast vara 
sagdt, att i hvarje tidningens sträfvan och framsteg har dess 
grundares och hufvudredaktörs anda varit den besjälande kraften.

Hans rastlösa verksamhetshåg lät sig dock icke tillfreds
ställas af denna enda uppgift — ehuru den alltid var den ledande 
och hufvudsakliga; vid sidan af Idun fann han tid till flere 
skilda tidningsföretag, såsom Iduns Mode- och Mönstertidning 
från 1892, ungdomstidningen Kamraten 1893 — 1902, Turisten 
1896—97 m. fl. Sedan han år 1893 öfvertagit den gamla väl
kända Gemandtska boktryckeriofficinen, å hvilken Idun tryckts 
från sitt första nummer, och som då ombildades till Iduns tryckeri
aktiebolag, fick han som verkställande direktör för ett af huf
vudstadens förnämsta boktryckerier en ytterligare vidgad — 
ofta kanske allt för betungande — praktiskt-ekonomisk verk
samhet. Under Hellbergs direktörstid planlades och uppfördes den 
ståtliga och mönstergilla tryckeribyggnad vid Bryggargatan, som 
ännu inrymmer Iduns Kungliga Hofboktryckeri. Af yttre ut
märkelser, som kommit Hellberg till del, kan nämnas Vasaordens 
riddartecken.

Vid hans bar stå nu som närmast sörjande hans efter
lämnade maka, fru Maria Hellberg, f. Björkegren, — med hvil
ken han varit förenad i ett lyckligt äktenskap sedan år 1887 — 
fyra barn, åldrig moder, systrar och bröder. Deras sorg delas 
af hans mångåriga hängifna medarbetare samt en sällsynt tal
rik vänkrets inom och utom publiciteten.

Den förlust, som Idun lidit genom sin oförgätlige skapares 
bortgång, är så stor, att vi ännu knappast kunna öfverblicka 
den. Ännu kunna vi, hans kamrater i dagsverket, icke sätta 
oss in i tanken, att vi aldrig mer skola möta hans ädla, hjärte- 
varma, vänfasta och milda personlighet. Som ett föredöme 
skall han fortfarande lefva ibland oss, och vår tacksamhets 
skyldigaste gärd skall vara att efter måttet af förmåga i hans 
egen anda söka föra hans lifsverk vidare. Frid öfver hans
minne !

Johan Nordling.



IDUN 19C6 592 -

NÅGRA DIKTER AF GIOSUÉ 
CARDUCCI.

ÅRETS LITTERÄRE NOBELPRISTAGARE.

FRÅN ORIGINALSPRÅKET TOLKADE FÖR IDUN 
AF A. J. LING.

BEATRICE.

DET SOLBELYSTA anlet’,
då blicken upp hon slog,
mot himlens fäste log — i rosenskimmer.

Hvad skönt jag där förnimmer, 
dess panna hög och ren,
dess kind, som rosens len, — en nyutslagen,

och i de unga dragen 
ett löje oskuldsfullt,
så nytt, så friskt och huldt — betog mitt sinne.

Men i mitt bröst, därinne 
en skräck mitt hjärta rör: 
jag bäfvade inför — den gudalika.

I vågor djupa, rika
sågs hennes kjortel blå
och hvita slöja gå — för västanfläkten.

Så skred i morgonväkten 
med majestätiskt skick
inför min tjusta blick — den himlasända.

Dch ej jag kunde vända
ifrån hennes bild mig mer,
tillbedjande jag ser — och suckar sakta.

“Hur kunde himlen akta,“ 
så jag min röst upphof,
“vår jord det kärleksprof — nog värdig blifva?

Hur kunde mänskor gifva 
åt världen en gestalt
så skön, mer skön än allt — det underbara?

Hvar är den stjärnan klara, 
där först du fann din hamn, 
den kärlek, i hvars famn — din själ såg ljuset?

Du lyfta skall ur gruset 
den värld, din fot berör.
O du, som saliggör — dem, som dig finna!“

“Vet då, jag är ej kvinna; 
nej, jag idéen är.
Jag kom, då hjärtan här — af nitet tände,

då åt den vises panna 
och åt den frommes bröst
båd’ tro och kärlek tröst — i striden skänkte.

Från himlen jag mig sänkte 
hit ned till jorden då,
att mod och stöd också — de stridsmän gifva.

Och att de trötte lifva 
på nytt då dem jag lär,
hur skönt att dö det är — och öfvervinnas.

På Arnos strand de minnas 
bland lagrar än min stig,
i bild man tecknat mig — och verser många.

Hos edra larer trånga 
ej söken mig; jag var 
ej Bice Portinar’ — jag är idéen“.

TRE SONETTER.

I.

NATT, DU DJUPA, ensliga, du omätbara, 
sömn, du som allt skapadt i ditt dok ses hölja, 
alltfrån bergen, där de vilda blixtar fara, 
ned till dalen, på hvars tegar skördar bölja;

djupa skuggor, brutna utaf strålar klara, 
himlahvalf, du väldiga, som moln ej dölja, 
vackra stjärnor, I, som tåligt tyckens följa 
edert öde, huru doldt det än må vara.

Och du, måne, gamle pilgrim, som där tågar 
och åt glada, sorgsna delar jämnt bland alla 
nu ditt silfver ut, det bleka, blanka, kalla;

hvarför denna tystnad? Grymt min själ den
plågar;

sägen hvad är jag? Jag stackars mänska frågar. 
Men I tigen: ljus och skuggor ljudlöst falla.

II.

Min farkost, ensam, plöjer djupt sin fåra
i stormig våg vid måsars klagolåt,
och haf och himmel evigt följas åt
att med sitt brus och dån dess väg försvåra.

Mot lämnad kust, den jag ej mer kan spåra, 
sitt anlet’ minnet vänder, skymdt af gråt, 
och hoppet trött på kampen i min båt, 
sig hvilar, tröstlöst, på dess bräckta åra.

Men än vid rodret sig min ande höjer, 
beskådar rymden och med röst, som är 
så stark, att ej för stormens den sig böjer,

m

Köp Vänersborgs ü^lskopï
Bästa svenska fabrikat!

Lätta! Eleganta! Hållbara!
Hvarje sula stämplad med vidstående 

fabriksmärke.
Tillverkas som specialitet efter 

Wienermetod af
Aktiebolaget

A. F. Carlssons Skofabrik,
Vänersborg.

Försälj es i minut hos de flesta sko- 
„ handlande i riket.
friiiiiiiiiiiimniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiir iiiinriiuiiiiimuiBiiii*i*iiHMm*ii»iiii*“

III.

Jag lefver icke, nej! Min ande mattas 
af lugnets kvalm; af drömmar han ej röres. 
Att lefva, ej däraf behof oss göres, 
om frihet, o du härliga, oss fattas.

Ett fritt, ur hjärtat gånget ord ej skattas, 
ja, med förfäran eller hån det höres, 
och om en man ur hopen träda töres 
och stå på egen grund, han blott utskrattas.

Hvad båtar, om i mina tankar bittra 
jag drömmer mig i hjältars följe draga 
i dina spår, o frihet, med min cittra?

Ack, om jag fått tyrannerna förjaga
med eder, Rom, Athén! . . Hvad båtar kvittra,
som vingklippt fågel, nu med toner svaga?

FÖRTVIFLADT.

PÅ DÖDENS svarta häst gud Amor rider, 
och efter honom hjärtat fängsladt går, 
det spjärnar mot, med tunga steg det skrider, 
det ur sin slemme herres träldom trår.

Men ens det bojan bryter och den slungar 
i Amors ansikte. Och hotfullt ljungar 
dess stolta rop: “Ur sadeln, fort! Stig af, 
du fege gud, ty nu är du min slaf.

Till herre tog jag dig en gång, jag svaga, 
nu är jag stark, till slaf jag dig nu gör; 
fort hit med tyglarna, jag vill dem taga, 
se, dödens svarta häst nu mig tillhör.“

Den djärfve ryttarn sig i sadeln svänger, 
blott med en afskedsnick han framåt spränger; 
och hästen slår i mark sin hof så hård, 
och världen dånar som en kyrkogård.

mot höga ting sig vände han sjunger: framåt, framåt blott det bär,
och började därvid klenmodige, tills skutan sig förtöjer
mot detta lif en strid — men för det sanna; i glömskans hamn, bland dödens hvita skär!

finner med hvarje dag allt större omsättning inom hufvudstadens familjer, såsom en i hög grad välsmakande och lämplig
bordsdryck. De, som ännu ej haft tillfälle att pröfva vårt Pilsenerdricka, anmodas vänligast snarast insända sina order till 
Neumüllers Bryggeri. Order från landsorten expedieras endast mot efterkraf. Priset å Pilsenerdricka är 8 öre pr 1I% butelj. 

........== Allm. telefon 32 27. Rikstelefon 7 29. =Neumüllers Pilsenerdricka
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FRÅN PRINS CARLS OCH PRINSESSAN INGEBORGS NYA HEM PÅ DJURGÅRDEN. 

NÅDENS YTTRE. 2. STORA HALLEN. 3. PRINS CARLS MOTTAGNINGSRUM. 4. 

___________________________ RUM. 7. PRINSESSAN INGEBORGS AREETSRUM.

FOTO. FÖR IDUN AF HOFFOTOGRAF 
STORA SALONGEN. 5. MATSALEN. 
SE TEXTEN Å NÄSTA SIDA!

A. BLOMBERG. 1. BYGG- 
6. PRINS CARLS ARBETS-
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EN FÖRMIDDAGSVISIT HOS HER
TIGPARET AF VÄSTERGÖTLAND.

PRINS CARL och prinsessan Ingeborg hade 
häromdagen älskvärdt inbjudit ett antal Stock
holms] ournalister att bese det nya hem â Djur

gården, som hertigparet inredt åt sig i den forna 
Byströmska villan. Det var en af de få vackra 
förvinterdagar, hvarmed vi ej blifvit bort
skämda under dessa mulna, tunga veckor. En 
sådan dag är djurgårdslandskapet prägladt af 
en vemodig skönhet med de kala trädens sil
huetter som ett fint nätverk mot den svagt 
bronsfärgade himlen; tystnaden därute, endast 
då och då afbruten af en förbisurrande spårvagn, 
är så välgörande för det vid storstadens larm 
uttröttade sinnet och anblicken af de spegelblanka 
vattnen ökar den harmoniska stämningen. Ter
rängen är alltså den allra lämpligaste för den 
fursteboning, som här står färdigredd efter 
månaders arbete.

Redan då man passerar Djurgårdsbron, ser 
man det lilla tornet med sin hattformiga öfver- 
byggnad — det minst tilltalande i villans nå
got oroliga arkitektur — höja sig öfver träden.

Husets yttre är för öfrigt till sin väsentliga 
del bibehållet såsom Byström lät uppföra 
det; åt söder har det dock ökats ut med en 
tillbyggnad, som innehåller ett antal rum för 
hoffröken, administration, kontor o. s. v.

Genom förhallen med dess brunhvita Pava- 
nazzopelare kommer man in i stora hallen, 
byggnadens centrala punkt, kring hvilken alla 
<de öfriga rummen gruppera sig. Denna hall 
;gör ett imposant intryck med den upptill lö
pande vackra Byströmska frisen, bland hvars 
rikedom af skulpterade figurer man igenkänner 
dels Carl XIV Johan, dels konstnären själf. 
.Här dominerar den hvita färgen på pelare, 
balustrader och tak, och vid själfva trapp
uppgången står en hvit marmorstaty af Theo
dor Lundberg, ett förtjusande konstverk, som 
förr haft sin plats i paläet, men nu hitflyttats 
och i sin nya miljö gör en ypperlig verkan. 
Hallen får sitt ljus genom glastaket' och om 
aftnarna lysa 25 glödlampor från takets fasett
ramar samt marmorkandelabrarne på galleriets 
läktare.

Till vänster om hallen har prins Carl sitt 
mottagningsrum och rökrum, hvars ena kort
vägg prydes af en norsk landskapsbild, må
lad af Thaulow; från detta rum kommer man 
in i prinsens skrifrum, där väggarna, hållna i 
grönt, äro behandlade i ett nytt maner, i det 
man knådat in färgen i spacklingen, hvarefter 
ytorna slipats. I stället för fristående bokhyl
lor äro sådana infällda i väggarna. Midtför 
stora hallen ligger salongen i den absidfor- 
made utbyggnaden på villan. Hållen i gult 
med gul sidenmöbel, och vid vårt besök belyst 
af en töcknig södersol, som sipprar in ge
nom de höga fönstren, utanför hvilka Stock
holm ligger som en drömstad på det svagt glitt
rande vattnet, är detta rum ett af de vack-
aste i hela villan. Härifrån kommer man inr ___________________________________________

Många å

i den s. k. lilla salongen, hvilken bland annat 
är prydd med fma miniatyrmålningar från prins 
Carls indiska resor; vandringen går vidare till 
matsalen, som smyckas af ett vackert antikt 
skåp, en gammal fransk gobeläng och en äre
vördig snidad träkista, hvilken bär årtalet 1640 
och har stått på den historiska gården Östråt 
utanför Trondhjem. Ett porträtt i helbild af prin
sessan Ingeborg, måladt af Oscar Björck, står 
i ett hörn af rummet, men skall sedan infattas 
i fondväggen. Såväl i matsalen som salongen 
hänga vackra kristallkronor.

I bottenvåningen befinner sig köksafdelningen, 
där gifvetvis alla hygienens och den praktiska 
kokkonstens kraf blifvit väl tillgodosedda.

I mellanvåningen träffa vi prinsessan Inge
borgs arbetsrum, med i väggen infällda bok
hyllor, en förtjusande sidenmöbel, komponerad 
efter en å China vid Drottningholm befintlig 
dylik, danska konstverk på väggarne och bak
om skrifbordet ett ställ med hundratals foto
grafier. Här befinna sig äfven prinsparets gemen
samma sängkammare, deras båda toalettrum, 
de små prinsessornas barnkamrar med en hel 
utställning af näpna leksaker samt ett par gäst
rum afsedda för prinsessan Thyra, då hon af- 
lägger kärkomna besök hos sin syster.

Öfverst ligger ett antal rum för tjänsteper
sonalen och det höga utsiktstornet, till hvilket 
leder en smal trappa. Det panorama, som där
uppe möter, ögat, är af en hänförande karaktär, 
och ej mindre anslående är vyn från terrassen 
ofvanpå salongen — “den vackraste utsikt på 
denna sidan alperna“, som en entusiastisk rese- 
beskrifvare någonstädes yttrat.

Ja, så ter sig i korta drag det tjusande, af 
arkitekten Boberg omdanade hem, där den po
puläre västgötahertigen och hans afhållna gemål 
bygga och bo ; våra här meddelade fotografiska 
interiörer få komplettera hvad texten uraktlåtit 
i fråga om detaljbéskrifning. Men hvad bil
derna ej kunna ge en rätt föreställning om är 
den varma stämning af hemglädje och hemlycka, 
som slår besökaren till mötes därinne. Vill 
man anföra exempel på ett svenskt idealhem, 
där naturlig glädje och okonstlad hjärtlighet korats 
till husgudar, torde denna fursteboning kunna 
ställas i främsta ledet. De inbjudna journalist
erna gingo också därifrån med ett starkt in
tryck af det höga värdfolkets otvungna och 
rättframma vänlighet, hvadan besöket i deras 
hem blef till ett oförglömligt minne.

Alvar målares gyllene fru.
EN SKISS FRÅN DET GAMLA 

YISBY. AF ULLA LINDER.
(Forts. o. slut fr. föreg. n:r )

EN DAG, när augusti led mot sitt slut, kom 
där storfrämmande till Jens Valpeks hus. 

Det var den rike köpmannen Michel Huisen 
från Leyden med sin son Albrecht, hvilken 
alltsedan barnaåren varit trolofvad med Minna. 
Nu kommo far och son för att hämta bruden 
med sig hem till Nederland.

Minna hade alltid vetat af detta. Så länge 
hon kunde påminna sig, hade hon hört talas 
om, att då hon fyllt sitt sjuttonde år, skulle 
Michel Huisen ha rätt att komma och hämta 
henne med sig öfver hafvet till hustru åt so
nen hans, men hon hade ej gjort sig reda för 
hvad det egentligen betydde. Nu först, när 
han verkligen var där och sade, att hon om 
några dagar skulle lämna hem och fädernestad, 
började hon förstå, hur hon älskade Visby med 
sina höga skyddande stadsmurar, sina vackra 
små hus och sina många, höga, ståtliga kyrkor. 
Det fanns ej någon möjlighet att Leyden kunde 
vara lika vackert som Visby. Och hur hon 
älskade sina små syskon sedan! Och sin gamle

far! Hon skulle aldrig velat lämna sitt hem, 
om hon själf fått råda och bestämma.

En afton, då det mulnade starkt på, och 
Alvar målare i följd däraf kom hem tidigare 
än vanligt från sitt arbete i kyrkan, fann han 
Minna i trädgården. Hon satt där med den 
lille Joel på armen och grät.

När hon varseblef Alvar, försökte hon slå 
ifrån sig genom likgiltigt tal och skämt, men 
hon var dock ej i den sinnesstämning, att det 
gick rätt bra, och till sist måste hon vid hans 
oroliga frågor fram med hela sanningen och 
berättade sina bekymmer. Medan hon talade 
om, hur svårt det var att lämna Visby och 
fadern och småsyskonen, började tårarna åter 
att rinna; milda och stilla kommo de och föllo 
i klara droppar ned på hennes hvita händer.

Han hade satt sig bredvid henne på träd- 
gårdsbänken och såg uppmärksamt på henne. 
Han försökte på att fånga hennes blick och 
fick den också lätt nog fången. Men han 
släppte den genast åter fri, den mötte hans 
som ett barns, så kylig och oförstående.

Nej — hon var ett barn! Hon förstod 
intet af hvad han i detta ögonblick kände. 
Ty i samma stund som han sett henne så 
djupt bedröfvad, hade det blifvit klart för ho
nom, att han älskade den rike Jens Valpeks 
redan bortgifna dotter.

Men han skulle väl aldrig få se den 
blicken i hennes ögon, som madonnan borde 
ha, den vaknade kärlekens allt förstående, 
allt hängifvande, allt förlåtande blick! — —

Hon hade så småningom, utan att han 
märkt det, glidit in allt fastare i hans hjärta, 
hade blifvit hans sol och hans dagars ljus. 
Nu kunde han ej tänka sig lifvet utan henne, 
det blef till natt och mörker rundt omkring 
honom då. Och dock måste han ju ut i natten 
nu, ut i kölden, i mörkret! — Han tyckte 
det skulle varit lättare att på nytt vandra 
ensam ut i mörkret, om han blott vetat, att 
hennes tankar åtminstone följt honom på fär
den. Men hon förstod ju intet. Det var ej 
honom förunnadt att lyckas väcka till lif hennes 
hjärta.

Var det ej honom förunnadt, tänkte han 
med bitter fröjd, så var det för visso icke 
heller den andre. Aldrig skulle Albrecht Hui
sen få se hennes ögon stråla så som Alvar 
målare sett dem i sina drömmar, det förstod 
han.

Han satt och tänkte på att han borde väl 
sagt något för att söka trösta henne. Men 
hvad skulle han kunna säga? Det föreföll 
honom, som om han själf i detta ögonblick 
vore i större behof af tröst än hon.

“När skall köpmannen segla?“ frågade han 
slutligen för att dock säga något.

“I nästa vecka, om vädret ej blir för svårt. 
Vi måste passa tiden, innan stormarna bli för 
hårda, ty hösten är ju redan för dörren.“

“Så får hon ej se taflan i S:t Gertrud fär
dig, jungfru Minna.“

Hon lät den lille Joel glida ned på träd
gårdsgången och slog samman händerna.

“Ah — men hur säger han! Det har jag 
längtat och väntat på som på i.itet tillförene.“

“I har längtat?“
“Som efter intet förr i mitt lif!“
Han reste sig hastigt.
“Så låt oss gå strax, jungfru Minna! Ännu 

är det full dager. Se, molnen gå undan, so
len skall innan sin nedgång i hafvet hinna in 
genom de höga västerfönstren. Om vi gå 
strax och med hast, skola vi se den lysa öfver 
koret. —• Viljen I komma strax, så hinna vi 
ock hem igen, förr än Jens Valpek med sitt 
främmande kommit åter från promenaden i 
Silfverhättan!“

När hon dröjde, vände han sig häftigt emot 
henne. “Hvarför tvekar I, jungfru Minna?“

kunna Ni använda Edra gångkläder genom att låta tvätta eller färga desamma hos Orgryte. 
Kemiska Tvätt- «fc Färgeri Göteborg, som uttör dylikt arbete ytterst mo-
sorgsfullt och billigt.
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Hon satt och såg ned på den lille gossen, 
som börjat leka med stenarna på sandgången. 
Plötsligt lyfte hon honom upp på sin arm, bar 
hastigt in honom i huset och kom så strax ut 
igen, ensam.

“Nu är jag redo att gå med eder, Alvar,“ 
sade hon. Det kom så stilla och allvarligt, 
som om hon afgifvit ett löfte.

Han såg på henne i en hastig förhoppning, 
men det var intet mer, hennes ansikte var 
lika barnsligt blidt och känslostilla som vanligt.

Tysta gingo de vid hvarandras sida fram 
genom de smala gränderna och tysta trädde 
de genom den lilla sidoporten till koret in i 
den skumma kyrkan.

Just som Alvar Målare drog undan det skyd
dande lärftsskynket, som hängde för altartaflan, 
bröt en röd solknippe in genom fönstren på 
den motsatta väggen och öfvergöt jungfru Maria 
och barnet på hennes arm med en färgrik ljus
flod.

Taflan var i det allra närmaste färdig. Den 
var ett mästerverk.

De heliga tre konungar stodo där så lef- 
vande, att man tyckte sig se dem sakta och 
vördnadsfullt böja sig mot jorden inför den 
lille på moderns arm. Hästarne föreföllo 
att med nöd kunna hålla inne sina gnäggnin- 
gar, och själfva Jesusbarnet tycktes andas och 
le och med sina små händer söka nå de till
bedjande hednakonungarna. Mest liffull och 
skön framträdde dock den heliga jungfruns 
egen bild. Hennes hår lyste i solskimret som 
mjukt, böljande guld, blodet kom och gick på 
den fina kinden, det var som om handen, hvar
med hon lyfte en flik af den gula manteln, 
rörde sig Endast hennes ögon voro ofullbor
dade. De blickade matta och beslöjade, utan 
själ, utan lif ned från väggytan.

Alvar målare stod och höll i en flik af lärft- 
skynket. Han ville ej fråga, hur hon fann 
hans verk, men hans hjärta ömsom bäfvade 
och ömsom brann i honom öfver att hon intet 
sade. Hon hade väl märkt, att han ej förmått 
återge madonnans blick, tänkte han. Han själf 
såg ju intet annat än detta, då han betrak
tade sin tafia, och nu såg väl hon heller intet 
annat.

Sa gick stund efter stund. Solstrimman 
gled långsamt nedåt, till sist blef den alldeles 
borta.

Otalig lät han skynket falla och vände sig 
emot henne. Då skedde det förunderliga. 
Hon tog ett steg emot honom och deras blickar 
möttes.

Ingen af dem gjorde en rörelse, men han 
förstod med ens att hon förstod; — och att 
hon hade vaknat.

Sa skulle blicken från madonnans ögon 
stråla ned öfver tusen sinom tusen bedröfvade, 
tröstsökande människohjärtan! Så skulle han 
måla henne, just så, och hans verk blefve full
komligt och fulländadt.

Hon såg på honom längtansfull, hängifven, 
men han stod alltjämt tyst och orörlig. Hon 
var ju den heliga jungfrun, hon var den heliga, 
som man icke fick vidröra. Då skulle glorian 
omkring henne försvinna.

I detta ögonblick gnisslade den lilla sido
dörren, som förde till koret, åter på sina gång
järn. Tunga steg och röster genljödo i kyr
kan.

“Aha — se där! Man målar än!“ — “Är 
månne den sköna altartaflan ändtligen färdig?“
— “Hvad nu! Hvad har detta att betyda? — ' 
Minna så här dags — och ensam, utan mitt 
löfte ! — — “

Jens Valpek var ej blid i rösten, men Minna 
visade ej en skymt till oro.

“Jag ville se S:t Gertruds tafla, innan jag 
lämnar Visby, och I veten ju, käre fader, hur 
brådskande mina dagar nu äro och mera bli

de, allt som tiden skrider fram. Tillgif mig, 
att jag var så nyfiken! — Alvar målare ville 
ju ej neka, då jag var så envis och bad honom 
följa mig.“

Så gick hon hastigt bort till sin trolofvade 
och tog mildt hans hand, — det var den för
sta smekning hon gifvit honom alltsedan han 
kommit till Visby.

“Ser I, herr Albrecht Huisen, sådana goda 
målare hafva vi här på Gottland,“ sade hon 
skämtande. “Det talas mycket stort om de 
nederländske, men jag undrar hvem som kan 
ta råda på detta?“

De tre herrarne hade stannat midt framför 
taflan. De betraktade den länge, men ingen 
sade något.

“En madonna med en gul mantel!“ brast så 
till sist den unge Huisen ut. “Sådant har 
man väl aldrig hört tillförene i ett kristet 
land.“

“Nej, nej, det säger han rätt!“ brummade 
den gamle Michel Huisen.

“En gul mantel!“ Jens Valpek fnyste. Det 
var som om han behöft något att urladda sin 
misslynthet på. “En gul mantel! — Det är 
ju syndigt, det är vanvett! Det liknar de 
mohrer och mohamedaner!“

“Jag menade konstnären ägde rätt att be
stämma färgerna, lika väl som han skall blanda 
dem,“ sade Alvar målare bistert.

“Då menade du orätt. Vill du göra man
teln gul, så må den vara af guld, det må du 
veta. Eljes skall den vara purpurblå, lika
som de andra vi äro vana vid att se på jung
frubilderna, Sådan är min önskan. ■— Nu är 
här nog skådadt och berömdt. Nu gå vi hem 
till aftonvard.“

Jens Valpek stötte käppen hårdt i korgolf- 
vet och vände sig om på klacken. Hans mun 
hade intet berömmande ord att säga om det 
härliga konstverket, ty när han känt igen sin 
dotters drag i madonnans bild, hade han hjärta, 
på samma gång det fröjdades, likväl fylts af 
oro för hvad detta kunde ha att betyda.

Hans dotter var honom mycket kär, han 
önskade henne all jordisk lycka och framför 
allt annat ett godt gifte. Albrecht Huisen 
var henne just en passande make, men hellre 
än han skänkt henne till den fattige målaren, 
skulle han velat se henne taga slöjan i Sol- 
berga kloster eller låtit sjunga grafmässa öfver 
henne i denna samma S:t Gertruds kyrka.

Sedan aftonvarden var äten den kvällen, 
bjöd Jens Valpek Alvar målare att följa sig 
in i kammaren bredvid. Stor och myndig stod 
han framför målaren och såg honom med sina 
små skarpa, svarta ögon stint i ansiktet.

“Nu är jag trött på detta här målandet och 
på rant och sladder,“ sade han. “Tre måna
der borde fuller väl kunna räcka till att för
färdiga en slik taffa på, och nu ha vi dock 
snart den fjärde fullkommen. Här har du den 
öfverenskomna penningsumman,“ — han lade 
handen på en hög mynt bredvid sig — “jag 
tror ej den är lör knappt tilltagen, och dock 
fördubblar jag den, om du gör taflan färdig, 
innan solnedgången i morgon.“

“Jag önskar ej att få mer än det öfverens
komna,“ brast Alvar målare ut.

“Det är detsamma. Hvad jag har sagt, är 
sagdt. Mitt guld kan vara godt att ha. Den 
borde vara mindre hög i ord och later, som 
gar i lappad tröja. — Alltnog, där är myntet, 
jag skulle tro det räcker till, Jens Valpek har 
rad att betala. — — Men manteln skall än
dras. Blå vill jag ha den. Om du ej vill be
stå den af guld,“ tilläde han hånande, “ty så
dan dyrbar skrud ville jag väl inte förmena 
vår Fru, om också ej själf bestå den. —- Och 
när taflan är färdig, må du strax snöra din 
ränsel, Alvar målare.“

“Du skall få taflan färdig, Jens Valpek,“
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sade målaren stilla, men hans blick var så 
stolt, att den rike köpmannen ofrivilligt sänkte 
hulvudet. “Till i morgon vid solnedgången 
må du ock göra dig redo att bjuda mig far
väl. Jag dröjer ej en timme i ditt hus eller i 
din stad längre än jag är nödsakad.“

Innan solen nästa morgon höjt sig öfver 
Visbys gråa stadsmurar, stod Alvar på sin 
målarställning framför altartaflan i S:t Gertruds 
högkor.

Ända sedan aftonen förut, då han mött jung
fru Minnas ögon, hade hans hjärta brunnit af 
ifver att få fullborda madonnans bild, ty nu 
visste han, hurudan hennes blick skulle vara 
för att binda människohjärtan vid sig, han 
hade sett den stråla och vidgas i en mäktig 
kärlek. Så måste himladrottningen själf ha 
blickat.

Han målade med stor ifver. Sedan jungfru 
Marias hufvud blifvit fullbordadt, började han 
arbetet med manteln. Jens Valpek hade ön
skat den ändrad, purpurblå eller gyllene, så 
löd valet; Alvar föredrog den senare. För 
hela den stora penningsumman, som Jens läm
nat honom såsom lön för hans möda, hade Al
var sent på kvällen hos Mårten guldsmed till
handlat sig klart, mjukt guld, så tunt utham- 
radt, att det kunde lösas af hans målaroljor 
och blanda sig med dem till flytande guld.

Den fattige målaren kände sig rik och stolt, 
där han stod i sin nötta rock och bredde den 
glänsande metallen tjockt öfver kyrkväggen.

Lyckligare än nu skulle han aldrig kunna 
känna sig på denna jorden, tänkte han, ty han 
visste, att han på detta sitt verk nedlagt allt 
det en människa var i stånd att ge både af 
ande och lekamen, både af inspiration och 
materia.

Fattig hade han kommit till Visby, lika 
fattig skulle han gå därifrån. Men hans verk 
skulle lefva, och tusenden skulle, tack vare 
makten af hans konst, känna himladrottningens 
tröstande, styrkande närhet.

Alvar målare höll sitt ord.
Innan solen sjunkit i hafvet den dagen, var 

altartaflan färdig, och han själf hade på en 
östergötisk skuta lämnat Visby.

Nästa dag hade ryktet om altartaflans 
sällsynta skönhet och dyrbarhet spridt sig 
öfver staden, och folket började i massor 
strömma till nederländarnes kyrka. Men man 
och man emellan kom taflan så småningom att 
benämnas icke Jens Valpeks madonna, fastän 
det var han, som förskaffat kyrkan denna hen
nes dyrbaraste klenod, ej heller S:t Gertruds 
madonna, utan Alvar målares gyllene Fru.

Och ett par sekler framåt —- ända tills S:t 
Gertrud likasom de flesta andra af Visbys 
vackra kyrkor af de lybske knektarne gjordes 
öde — växte alltjämt den stora skaran af män 
och kvinnor, som af den strålande madonnans 
underbara blick drogos till templet och i frömma 
böner fingo lätta sina hjärtans bördor.
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DOKTOR KAROLINA WIDERSTRÖM I SITT MOTTAGNINGSRUM. 
FOTO FÖR IDUN AF HOFFOTOGRAF A. BLOMBERG.

KAROLINA WIDERSTRÖM FEMTIO ÅR.

FÖR 18 ÅR SEDAN, då doktor Karolina 
Widerström stod i begrepp att börja sin 

verksamhet som praktiserande läkare, framhölls 
i denna tidning, huru hon, den första kvinnliga 
utöfvaren af sitt yrke i vårt land, haft att 
öfvervinna alla en banbrytares hinder och svå
righeter.

Men hon är en banbrytare äfven genom det 
sätt, på hvilket hon uppfattat sitt kall. Hon 
har ej blott varit den skickliga och samvets
granna läkaren, som genom sitt energiska in
gripande, där sjukdomen redan vunnit insteg, 
förvärfvat många af sina talrika patienters 
tacksamhet och vänskap för lifvet. Hon har 
därjämte gjort till sin uppgift att, enligt den 
gamla regeln mens sana in corpore sano, före
bygga själfva uppkomsten af sjukdomar, fram
för allt genom den kvinnliga ungdomens under
visning i hälsolära och speciellt kvinnohygien. 
Såsom läkare vid två af hufvudstadens större 
flickskolor har hon haft rika tillfällen att stu
dera hithörande förhållanden.

Redan 189 7 höll hon sina första, för lärar
innor afsedda föreläsningar i sexuell hygien. 
Sina åsikter i fråga om utsträckningen af äm
net hälsolära vid våra flickskolor framlade hon 
i ett inledningsföredrag vid flickskolemötet i 
Stockholm 1901. Från sistnämnda år har 
doktor Widerström dels undervisat, dels före

läst i dessa ämnen vid Here seminarier, flick- 
och folkskolor i Stockholm samt vid sommar
kurser i Stockholm och Uppsala. Dessutom 
har hennes föreläsningsverksamhet utsträckts 
till en stor del af Sveriges städer. Flere af 
hennes föreläsningar föreligga i tryck, af dessa 
har en populär framställning af kvinnohygien 
redan utgått i tre upplagor.

Få talare torde verka så starkt genom själfva 
sin personlighet. Det är icke blott den med
delade kunskapen, så värdefull och betydande 
den i och för sig är, som fängslar Karolina 
Widerströms åhörare. Det är kanske i lika 
hög grad det på en gång flärdlösa och impo
nerande finkänsliga och ärliga i hennes väsen 
och hennes framställningssätt. Man känner 
sig stå inför en personlighet, för hvilken kun
skapen och sanningen blifvit makter, man har 
ett intryck af att atmosfären är ren, hur öm
tåligt och svårbehandladt ämnet för föreläs
ningen än må vara.

Hand i hand med denna upplysande och 
uppfostrande verksamhet går ett varmt intresse 
för de stora sociala frågor, som i våra dagar och 
i vårt land kräfva sin lösning, såsom bostads-, 
nykterhets- och fattigvårdsfrågorna. I tal och 
skrift har doktor Widerström här gjort värde
fulla inlägg. Särskildt förtjänar framhållas det 
intresse hon ägnat upprättandet af kurser i 
barnavård och huslig ekonomi, hvarigenom den 
rent praktiska sidan af den kvinnliga ungdo

mens uppfostran tillgodoses. Ty det lär icke 
kunna förnekas att för närvarande — åtmin
stone på många håll — en öfverskattning af 
det teoretiska arbetet på bekostnad af det 
praktiska förefinnes.

Denna blick för det allmänt mänskligas be
tydelse i förening med ett klart och oförfäradt 
angifvande af den egna ståndpunkten är något, 
som särskildt karaktäriserar Karolina Wider- 
ström. Men aldrig är i vår värld tydligheten 
så stor, aldrig det rena uppsåtet så framträ
dande, att det icke kan lyckas att bortförklara 
ord och fakta. Detta har också hon fått er
fara, men hon kan taga det med ro, då väl 
knappast någon, som nedlagt ett verkligt ar
bete i det allmännas tjänst, kunnat undgå att 
drabbas af samma öde.

Att hennes sträfvanden rönt erkännande från 
samhällsmyndigheternas sida, därpå kan bl. a. 
det tjäna som bevis, att flere af ofvannämnda 
föreläsningskurser kommit till stånd på begäran 
af öfverstyrelsen för Stockholms stads folk
skolor samt att doktor Widerström af öfver
styrelsen fö.r rikets allmänna läroverk utnämnts 
till inspektor för Detthowska skolan.

I arbetet som läkare och uppfostrare, i kam
pen mot allt, som kan undergräfva ett sundt 
och godt hemlif, framstår Karolina Widerström 
såsom ett exempel på hvad den kvinnliga med
borgarens insats i samhället kan betyda. Inga 
skäl kunna starkare än en sådan lifsgärning 
tala för rättvisan och nödvändigheten af att 
kvinnan med full myndighet och under erkändt 
ansvar får deltaga i det stora samhällsarbetet.

På femtioårsdagen den 10 december komma 
många svenska kvinnors tankar att följa Ka
rolina Widerström med tack för hvad hon gif- 
vit och med glädje öfver, att hon ännu står i 
sin tulla lifskraft. Ingen, som kommit i be
röring med henne, har väl kunnat undgå att 
få ett intryck af det ungdomligt spänstiga ä 
hennes väsen. Det ligger något uppfriskande 
i hennes snabba uppfattning och arbetsintensi
tet, i hennes glädje öfver lifvet och naturen. 
Få kunna arbeta som hon, kanske ha ännu 
färre hennes förmåga att njuta af en hvilodag.

Sigrid Björklund.

ÅRETS NOBELPRISTAGARE.

A TER NALKAS dagen, då den vidsynte och 
frikostige donatorns gåfva till det andliga 

arbetets män skall fördelas bland dem, som af 
vederbörande vittra och vetenskapliga institu
tioner detta år ansetts böra ställas främst.

Italiens store nationelle diktare Giousé Gar- 
ducci får sålunda hembära litteraturpriset. Det 
kemiska priset lär skola tillfalla medlemmen af 
franska institutet, professor Henri Moissan i 
Paris, priset i fysik professor Joseph John 
Thomson i Cambridge, medan priset i medicin 
och fysiologi torde komma att delas mellan pro- 
fessorerne Camillo Golgi i Pavia och Ramon y 
Cajal vid universitetet i Madrid.

Giousé Carducci är född 1836 i grannskapet af den 
lilla staden Pietrasanta i den pisanska maremman. Han 
uppfostrades först af föräldrarna — fadern var läkare 
— hvilka gjorde honom förtrogen med såväl den an
tika som den italienska klassiska litteraturen. Vid 14 
års ålder kom han i skola hos de lärde munkarne i 
Florens, hvilka han förvånade med sina tidigt förvärf- 
vade kunskaper.

20 år gammal, bief C. doktor i filosofi och litteratur 
vid Pisas universitet.

Efter en tid af stora ekonomiska svårigheter, då 
han på olika platser tjänstgjorde som lyceilärare och 
privatlärare, erhöll han en förmånlig plats i Pistoja, 
men kallades snart därefter (1861) till professor i ita
lienska litteraturen vid universitetet i Bologna; vid 
hans afgång från denna professur 1904 tilldelades ho
nom en pension på 12,000 lire. Hedersborgare i nämnda 
stad, utnämndes Carducci 1901 till senator.
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Redan i sitt barndomshem hade Carducci börjat 
dikta, påverkad af studiet af antikens och Italiens stora 
skalder. Hans första diktsamling publicerades 1857 
under titeln “Rime“ och följdes under 1860 talet af 
samlingarna “Juvenilia“ samt “Levia gravia“. 1863 
utkom “L’inno a Satana“, som förskaffade författaren 
hedersnamnet: “Satans illa beryktade loftalare“. Det 
är naturligtvis icke mörkrets makt Carducci här hyllar, 
utan den fria tankens, de moderna idéernas princip. 
I de tre samlingarna “Odi carbare“, som utkommo på 
1870- och 80-talen, står han som fullfärdig konstnär. 
Författarens sista diktsamling är “Rime e ritmi*, som 
utkom 1901.

Carducci har äfven utgifvit framstående arbeten i 
litteraturhistoria.

Han betraktas som Italiens största litterära person
lighet under 1800-talets senare hälft och är afgudad af 
sitt land, där man också står i stor tacksamhetsskuld 
till honom. Hans dikter ha utan tvifvel varit eggande 
för patrioterna och deras kamp för Italiens enhet, och 
de ha vunnit en storartad popularitet. Men äfven 
utomlands är han uppskattad, särskildt i Tyskland.

Till svenska har en del af hans lyriska dikter åter- 
gifvits af olika tolkare. Vi meddela å annat ställe i 
numret några prof på hans diktning, öfversatta af lektor 
A. J. Ling.

På den kemiska vetenskapens fält har den franske 
kemisten professor Henri Moissan, född 1852, gjort 
sig ryktbar som den förste konstruktören af den elek
triska ugnen vid hög värmetemperatur, en uppfinning 
af stor betydelse för den elektriska industrien. Bland 
hans mest kända bedrifter torde vara isoleringen af 
grundämnet fluor och framställningen af diamant på 
artificiell väg. Under antagande, att den naturliga dia

manten utkristalliserats af kolföreningar under enormt 
högt tryck, var det gifvet att konstgjord diamant måste 
framställas på samma sätt. Efter ihärdigt experimen
terande kunde Moissan 1893 presentera för franska 
vetenskapsakademien diamanter, som han framställt ur 
vanligt socker, utan tillsats af någon annan substans. 
Hans metod bestod nämligen däri att han löste sockrets 
kol i ett bad af smält järn och lät det kristallisera ut 
under mycket högt tryck, som åstadkoms genom järn
massans egen expansion vid afkylning.

Fluor är ett af de i naturen allmännast förekom
mande grundämnena (i flusspat, kryolin o. s. v.), men 
det är också det ämne, som har största frändskap till 
andra, hvilket gör att det aldrig uppträder annat än i 
föreningar. Förr misströstade man också om att kunna 
studera den isolerad, ty den frätte allt, som den kom 
i beröring med. Men sedan år 1886 har man en me
tod att framställa fluoren i rent tillstånd, och det tack 
vare Moissans ihärdighet.

Joseph John Thomson, Cavendish professor of ex- 
perimentel physics vid universitetet i Cambrigde, är 
född 1856 i samma stad.

Professor T. är en af samtidens främste vetenskaps
män på den experimentella fysikens område samt äfven 
utmärkt matematiker. Han har skrifvit en oerhörd 
mängd afhandlingar på det elektriska gebietet samt rö
rande Röntgenstrålar och radioaktiva ämnen. Han har 
vidare utbildat en skola af elever, hvilka utmärkt sig 
genom sina arbeten i fullt modern stil. Professor T. 
var 1894 president för Cambridge philosophical society 
och 1897 för A-sektionen af British association.

Professor Camillo Golgi, född 1843, är professor i 
allmän patologi och histologi vid det gamla och be
römda Paviauniversitetet. Han är vidare senator och

har mottagit många utmärkelser; han är sålunda heders
doktor vid universiteten i Cambridge, Dublin o. s. v. 
samt ledamot af italienska Linceiakademien och italien
ska vetenskapssocieteten (“De 40:s förening“). Hans 
förnämsta vetenskapliga bedrift är uppfinnandet af en 
färgningsmetod, hvarigenom det lyckats honom att 
klarlägga nervsystemets förgreningar i hjärnan och 
ryggmärgen. Denna metod har ytterligare fullföljts af 
professor Ramon y Cajal vid universitetet i Madrid 
och är det på giund af denna vetenskapliga insats de 
bada anatomerna erhålla Nobelpriset i medicin.

Beträffande fredspristagaren, hvilken som bekant 
utses af norska stortinget, hoppas vi i ett följande 
nummer kunna meddela hans bild.

OSCAR ANDERSSON.

EN AF VÅRA mest begåfvade karrikatyr- 
tecknare har med den unge artisten Oscar 

Anderssons plötsliga frånfälle raderats ut ur 
lifvet.

I sin egenskap af Söndags-Nisses ordinarie 
och ledande illustratör sedan några år tillbaka 
hade han där gjort sig uppskattad som en 
originell, stundom bisarr, men i sina bästa in- 
gifvelsestunder kvick skämtare.

Hans stift var på en gång lätt och skarpt
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och hans förmåga att med några få linjer få 
fram det komiskt-karaktäristiska hos en figur 
öfverraskade i sin träffsäkerhet.
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DE SVENSKA STATSBANORNAS 50-ÅRSFEST I NORRA LATINLÄROVERKETS HÖGTIDSSAL DEN 2 
DEC. GENERALDIREKTÖR SAHLIN HÅLLER FESTTALET. TECKNING FÖR IDUN AF G. WIDHOLM.

En tilltagande nervositet och däraf alstrad 
lifsleda bröt ned honom i förtid. Och i ett 
anfall af sinnesförvirring bar han så hand på 
sig själf. Hans vänner sörja i honom förlusten 
af en yr skämtare och en hjärtegod människa.

STATSBANORNAS 50-ÅRSJUBILEUM.

MINNESFESTEN med anledning af våra 
statsbanors halfsekelsjubileum högtidlig- 

hölls i söndags afton på ett ståtligt sätt i Norra 
latinläroverkets stora sal i närvaro af kunga
husets medlemmar, utom konungen, som af 
illamående hindrats att deltaga, hofvet, re
geringen, kårer och stater, samt flere hundra 
öfriga inbjudna. Den rikt dekorerade salens 
förnämsta festprydnad utgjordes af en stäm
ningsfull fonddekoration, utförd af arkitekten 
Zettervall, artisten V. Andrén och dekorations-

målaren Jansson. I densamma ingick en tju
sande landskapstafla, som återgaf å ena sidan 
en bild af Sundet och skånska slätten, å den 
andra ett lappländskt landskap. Efter ett häls
ningstal af generaldirektör Sahlin, uppläste 
kronprinsen en skrifvelse från konungen, hvari 
uttrycktes tack till enhvar, som bidragit att 
ge det svenska järnvägsnätet dess stora ut
veckling. Kom så ett af Emil Sjögren kompone- 
radt festspel, hvarefter författaren Ernst Didring 
uppläste en af honom skrifven präktig festdikt.

Festen afslöts med musik och sång.

KONUNGr OSCAR 1:8 MINNE.
ETT 30-ÅRSJUBILEUM.

SISTLIDNE LÖRDAG, den 1 december, 
firade den bekanta, af änkedrottning Jose

fina upprättade stiltelsen “Oscar I:s minne“

all

30-ÅRS JUBILEUM Å STIFTELSEN KONUNG OSCAR I:S MINNE. 1. KABINETTSKAMMARHERRE CEDERSTRÖM HÄLSAR KONUNGEN VÄLKOMMEN. 2. DEN
VID JUBILEET AFTÄCKTA BYSTEN AF ÄNKEDROTTNING JOSEFINA. A BLOMBERG FOTO.

M. ZADIG! ESSENZA VERA VIOLETTA “«Xr
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sitt 30-årsjubileum, hvarvid dagen till ära af- 
täcktes en byst af den varmhjärtade stiftarinnan.

Änkedrottning Josefina afsåg med denna 
stiftelse att åt äldre, mindre bemedlade frun
timmer af ståndspersonklassen bereda ett godt 
och fridfullt hem. Furstinnan lade själf grund
stenen den 1 december 1873, och efter två 
års oafbrutet arbete stod byggnaden färdig. 
Den 1 december 1875 invigdes stiftelsen, och 
några månader därefter, eller närmare sagdt 
den 1 april 1876, inflyttade de första pensio
närerna. Den tillfredsställelse, som änkedrott
ningen då erfor att ha ledt sitt verk till full
bordan, betecknas bäst med de ord, som hon 
vid detta tillfälle yttrade: “Hvilken ljuflig dag 
för mig!“ I dessa ord af en furstinna, som 
städse sökte lindra andras nöd, låg något annat 
och något mer än blotta känslan af att ha 
gjort en god gärning; där fanns medvetandet 
att ha grundat ett verk af varaktig betydelse 
för dem, som hon en dag icke längre person
ligen kunde hjälpa.

Den högtidliga aftäckningsakten ägde rum i 
närvaro af konungen, kronprinsen, hertiginnan 
af Skåne, hertigparet af Västergötland, prin- 
sarne Eugen, Vilhelm och Bernadotte med 
uppvaktning m. fl.

Vid aftäckningen yttrade konungen: “Då 
min ädla moder stiftade detta hem lör ålder
stigna, har hon gifvit det namnet Oscar I:s 
minne för att hugfästa sin älskade makes 
minne. Nu har tiden kommit för att resa 
henne en minnesvård vid det hem, hon 
med så lifligt intresse omfattade. Må därför 
hennes bild träda fram!“ Efter aftäckningen 
sjöngs en hymn och stiftelsens ordförande ned
lade en krans framför vården.

LITTERATUR.

GUSTAF AF GEIJERSTAM, som med sin år 1904 
utgifna berättelse “Karin Brandts dröm* åt sig 

inmutade ett nytt konstnärligt område: herrgårdsroma
nen från gamla tider — inom hvilket äfven deniTdun 
nu pågående följetongen “Maggie“ hör hemma — fortsät
ter på den med så mycken framgång inslagna vägen 
med sin i dagarne utkomna julbok “Bröderna Mörk“, 
Alb. Bonniers förlag. Denna på samma gång innerliga 
och starka skildring af den ljuse och den mörke bro
dern, som lifvets bitterhet och småsinthet så hårdhändt 
åtskilja, är gifven med författarens hela själfulla och 
prunklöst äkta konst och kommer med visshet att bli 
en af årets populäraste litterära gåfvor.

Henning Bergers berättelsesamling “Drömmen om 
Helvetet“ från samma förlag bär ett nytt glänsande 
vittnesbörd om författarens sällsynta kraft att i några 
få skarpa drag inrymma det jäktande nutidslifvets hela 
sinnesberusning och ve, storstadens och gatans “nya 
romantik“. Men den vittnar också om ett vidgande af 
författarens analysmetod; den ljusstarka, ögonblicks- 
fångande kameran får emellanåt hvila för sänklodet, 
pejlande aningens och drömmens djup. Och det är 
kanske just i sådana moment, som författaren når allra 
vidast, griper och fasthåller läsaren med den mest 
suggestiva makt. Detta pekar hän på nya möjligheter, 
nya fruktbringande utvecklingslinjer för diktarens fram
tida alstring, som ej kunna annat än glädja alla vän
ner af hans redan nu betydande och utprägladt person
liga konst.

E. Walter Hiilphers berättelse “Pan“ (Ljus förlag) 
skildrar i en stil, som gnistrar af våldsam energi, en 
modern uppfinnare, en man, som helt går upp i sitt 
arbetes fixa idé, men som därvid råkar i konflikt med 
den kalle och beräknande exploatören ända därhän, att 
han slutligen drifves att taga hans lif.

“Har du rätt att utsläcka lif?“
‘Ja, till själfförsvar, om det vill utsläcka mitt, och 

han ville strypa mitt arbeteh
I denna tes tillspetsas bokens tendens, som synes 

minst sagdt omtvistlig.
“Pan“ är emellertid både verkningsfull och läsvärd 

om än mindre genom konstnärligt sofrad utformning 
än genom sin suggestiva snabbmodellering. Författaren 
har tydligen stora möjligheter, men skulle engång hellre 
taga två år på sig till en bok än etf år till två.

En bok, hvars succès bör kunna betraktas som 
gifven, är Mari Mihis minnen från nittiotalets Uppsala: 
“Studentens lyckliga dar“ (Alb. Bonniers förlag). För
fattarens friskt studentikosa penna är som klippt och 
skuren för uppgiften, och den hvita studentmösseflocken, 
som mot en vårblå himmel sväfvar fram öfver det

'

FÖRFATTARINNAN CHRISTINA NILSSON.

trefliga omslaget, skall säkerligen finna öppna dörrar i 
otaliga hem rundt om i vårt land.

Ett visst uppseende väckte för omkring ett år se
dan notisen om en tjänstflicka, en fattig torpardotter 
utan annan litterär bildning, än den folkskolan kunnat 
gifva, hvilken debuterade som författarinna. Hennes 
namn var Christina Nilsson ■— det ligger ju ett godt 
omen redan i dess ryktbara stafvelser! — och det var 
“Från Skånebygden“, hon med sin personligt intima 
kännedom om landtbefolkningens lif och lifssyn gaf en 
serie beaktansvärda bilder. Nu har hennes bok n:r 2 
kommit ut på ett stort ledande hufvudsstadförlag — 
Albert Bonnier — en liten roman, benämnd “Två kvin
nor“. Det är fortfarande skånskt landtlif, som skildras; 
stilen är enkel, men vårdad, och känsla och hjärta adla 
flere af den lilla volymens sidor. Något betydande 
eller starkt personligt har den knappast att ge, men 
som den naturdiktning den är, synes den ju dock rätt 
märklig. Vi meddela här ett porträtt af författarinnan 
och några upplysningar om hennes mindre vanliga 
lefnadsbana, dem hon på vår framställning haft vänlig
heten själf tillställa oss.

“Yngst af tio syskon“ — skrifver fröken Nilsson — 
“är jag född den 10 febr. 1876 i ett torp, lydande under 
Ansbyholms säteri. Moderlös vid åtta års ålder har 
jag, sedan jag blef konfirmerad, dels tjänat, dels för
sörjt min nu 83-årige fader genom att gå på utearbete 
vid herrgården eller som hjälpflicka hos kringboende 
herrskap. Jag har alltid haft håg för litterärt arbete 
och skref några småberättelser samt en längre, när jag 
var tjugo år. Ett par af dessa blefvo tryckta i orts
tidningen. Men det är först sedan ett par år, som jag, 
dels genom Iduns vänliga uppmuntran och dels genom 
fröken Anna von Seths å Lyby ovärderliga hjälp, har 
haft utsikt att helt kunna få ägna mig åt det litterära 
arbetet.“

En egenartad och kraftig skaldedebut, som helt visst 
kommer att sätta märke — en ny, kärft klingande 
sträng på den svenska lyran beteckna Ludvig Nord
ströms “ting på fria vers“: Kains land (C. E. Fritzes 
förlag). Idun har nyligen varit i tillfälle att för sina 
läsare presentera den unge diktarens bild och prof på 
hans konst, hvars ämneskrets är det norrländska kust- 
och fiskarlifvet, som han ger med själfupplefvelsens 
skärpa och med en flykt af stormsus och böljesång 
som är oemotståndligt medrifvande. Här har vår unga 
norrländska diktning sitt andra betydande namn: epi- 
kern Olof Högberg — lyrikern Ludvig Nordström!

Från samma förlag föreligger ännu ett märkligt 
poetiskt verk: “Svipdags saga“, på fornnordiskt vers
mått berättad för ungdomen af Anna Maria Roos. 
Diktcykelns ämne — sagan om “Sveriges förste ko
nung“ — är hämtadt ur Viktor Rydbergs “Undersök
ningar i germanisk mytologi“, och den store skalden har 
själf en gång gifvit fröken Roos poetiska framställning af 
det mäktiga sagomotivet det vitsordet, att den är fin 
och vacker till idéen, sällspordt musikalisk i tonmål
ningen. En präktigare och värdefullare poetisk julgåfva 
till de unga kunna våra föräldrar icke önska sig, och 
man delar gärna författarinnans förhoppning, att “Svip
dags saga“ i någon mån skall kunna bidraga till att
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öppna den svenska ungdomens ögon för hvilka skatter 
af rik och kraftfull poesi Eddan innehåller.

Oscar Stjerne har redan sedan länge skapat sig 
ett godt skaldenamn genom sina inom pressen och 
tillfälliga publikationer strödda melodifagra och känslo- 
varma dikter. Då han nu beslutit sig för att samla 
dem och i en innehållsrik liten volym, “Sol och Snöa, 
utgifva dem på Ljus’ förlag, skall detta helt visst glädja 
alla vänner af hans sångmö. En högstämdare och 
formskönare lofsång till moderskapet än dikten “Maria“ 
finnes icke på svenskt tungomål, och en enda sådan 
pärla är nog för att gifva äkthetens skimmer åt ett 
skaldenamn.

Wilhelm Ekelunds “Dithyramben i aftonglans“ 
(Ljus förlag) bära tyvärr, som titeln kunde låta för
märka, inga nya, friska klanger till författarens ento
nigt trista och formlösa sång — eller rättare kvidan. 
Men kanske ger epilogen dock en stråle framtidshopp : 

O flod, ur dessa ödemarker,
0 flod, ur denna tystnadens förfäran, 
där tunga hjärteslagen susa
1 mörkret af din ensamhet,
0 flod, skall du i morgon vakna
1 glada dalar fulla utaf röster, 
med lätta böljor skall du smeka 
dig intill stranden af det ljusa 
mänskolifvet.

Ett par ungdomligt omogna vershäften ha utsändts 
af hrr Ivar Conradson och Lage Staël von Holstein 
(Wahlström och Widstrands förlag). Den förres “Sky- 
arne“ röja dock ställvis en viss liflig täckhet, något 
af snälla små sommarlamm på himmelens blå äng. 
Förf. kunde dock godt ha gifvit sig till tåls, till dess 
den andliga molnkondensationen i hans själ tagit na
get manligare och imposantare former. Hr Staël von 
Holsteins “Morgonjubel“ torde däremot redan ha 
sett sin dithyrambiska aftonglans.

Slutligen vilja vi påpeka tvänne poetiska öfversätt- 
ningar, hvar i sin art förtjänstfull: Karl Erik Forss- 
lunds “ Goethe-dikter“ och Göran Björkmans “Italiensk 
lyrik“.

Ett arbete af det största nationellt-kulturhistoriska 
värde och intresse är det på aktieboi. Hiertas förlag 
med ett första häfte begynta “Svenska folkdräkter“ af 
P. G. Wistrand, som i sin fortsättning kommer att 
innehålla utförliga och ypperligt illustrerade beskrifningar 
af typiska dräkter från olika landskap. Början är nu 
gjord med de skånska Ingelstadsdräkterna, och som 
den framstående kännare af våra allmogedräkter och 
deras folkliga betydelse han är, har förf. löst sin vackra 
nationella uppgift på ett synnerligen fängslande och 
lärorikt sätt Man formligen längtar efter fortsätt
ningen — tyvärr saknas dock hvarje uppgift, inom 
hvilken tid de återstående 9 häftena skola utkomma.

Ett intressant memoarverk har utgifvits af CarlXV:s 
förre lifmedikus generaldirektör Edvard Edholm, hvil
ken ur bref och egenhändiga samtida. dagboksanteck
ningar samlat en serie minnen “Från Carl XV:s da
gar“ (Hugo Gebers förlag). De gifva många fängslande 
interiörer och karaktäristiska personhistoriska drag från 
den folkkäre monarkens och drottning Lovisas hofkrets 
på Stockholms slott, Ulriksdal, Bäckaskog, i Norge 
och utlandet, och en stor och intresserad läsekrets skall 
säkerligen bli författaren tacksam att han öfvervunnit 
sin benägenhet att låta sin rika minnesskatt “stanna 
inom en trängre krets eller alldeles öfverlämnas åt 
glömskan.“

Samma förlag har börjat en serie körta monografier 
öfver “De största märkesmännen“, af hvilken föreligga 
de tvänne första: “Olavus Petri“ af Henrik Schiick 
och *Sokrates“ af C. 7. Dahlbäck. Företagets bety
delse särskildt för alla ungdoms- och folkbibliotek 
ligger i öppen dag.

Lektor Johan Bergman, lika gedigen vetenskaplig 
kännare af den klassiska guldåldern som förträfflig 
populariserande stilist, har under rubriken “Antiken“ 
samlat en knippa essayer för dem, “som ej alldeles 
förgätit konsten att drömma och minnas.“ Det skall 
nog visa sig, att dessa, till och med i denna den jäk
tande prosans tidsålder, ej äro så få, och att författa
ren skall få ett tacksamt och talrikt följe “genom Hades
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elfenbensportar, öfver asfodelosängen, ned till Letes älf 
och de elyseiska fälten med det ännu tonande ekot 
från hänsvunna årtusenden.“

“Den stora lyckan“ betitlas en novellsamling af 
Annie Akerhielm, född Quiding, som nu föreligger på 
Hugo Gebers förlag. Den bär naturligtvis sin förfat
tarinnas skattade signatur af nitid framställningskonst, 
förfinad kultur, optimistisk ironi. Den fängslar konstnär
ligt, den ger det utsökta umgängets stämning, den 
milda resignationens behållning. Och sin tendens sum
merar den samman i följande lustigt sagda ord:

»Ett normalt människolif beror bra mycket mindre 
än man skulle tro på den yttre form, det tar. Det är 
någonting storartadt i naturens förmåga af själfhjälp. 
Vi äro som krukväxterna, som alltid sträcka sig mot 
solen och börja växa åt motsatt håll, om krukan vän
des om. I ungdomen skrufvar man upp sin föreställ
ning om lyckan till något vidunderligt, och i den me
ningen är det nog sant att

— uns alle hat es belçgen,
uns alle hat es betrogen,
das sonnige Märchen vom Glück —

Och det förstås, den kan ha flere eller färre ornament. 
Men det reela, solida, trygga i hvad som kallas lycka, 
kan ändå sammanfattas i detta — att det finnes någon, 
som bekymrar sig om vår reumatism.»

Vilma Lindhé dokumenterar sig i sin nya roman 
» Fågel Fcnix* (Alb. Bonniers förlag) som den fängs
lande och varmhjärtade berättarinna hon alltid varit. 
»Fågel Fenix» —det är människosjälen, som, hur sliten, 
trött och förplågad at ödets stormar och frestelsernas 
anlopp den än kan vara, dock äger makt att på nytt 
resa sig på själföfvervinnelsens vingar, bränna den 
nötta fjäderskruden och svinga sig upp till högre ljus 
och fulländning. Denna själföfvervinnelsens seger blir 
också slutligen bokens unga hjältinnas, och efter skepps
brottet stiger ett nytt lands och ett nytt lifs kust upp 
för henne och den man, som vunnit hennes hjärta.

Fru Jenny Engelke, som förvärfvat sig anseende 
för sina soliga minnesbilder från svunnen tid. bjuder 
i år på en gammal släkthistoria, » Peder Ranks ättlin
gar* (Hugo Gebers förlag), som med sitt »skimmer 
ifrån Gustafs dagar», sin illuderande tidsfärg och sitt 
goda humör verkar synnerligen intagande. En bok med 
besläktade drag — trohjärtenheten och humorn — bju
der Anna Petri i sitt debutarbete: » Lovisa Svenssons 
lefnadsminnen» (Fr. Skoglunds förlag), en knippe konst
lösa, men därför ingalunda meningslösa lifsbilder ur en 
gammal tjänarinnas hågkomster.

På Ljus förlag har vår oförliknelige karrikatyrteck
nare Albert Engström till ett ståtligt och i högsta 
måtto muntrande album samlat sina under årens lopp 
i Strix och annorstädes publicerade “Riksdagsgubbar« 
till hvilka är fogad en text, som i sin värdigt skum
pande hexameter äger en rent olympisk air.

Ett för alla socialt intresserade beaktansvärdt ar
bete är Walter A. Wyckoffs “Bland arbetare i Ame
rika“ (W. Schultz i Upsala förlag), hvars första del 
med förord af rektor N. Beskow nu föreligger i en 
god svensk öfversättning. Denna historia om hur den 
unge energiske förf. under ett och ett halft års tid 
vandrar tvärs igenom Amerika — från första dagen 
till den sista försörjande sig med sina händers arbete 
och i allt delande den vanlige kroppsarbetarens lott — 
är verkligen, som förordaren säger, historien om en 
forskarbragd, iullt jämförlig med mången af världs
rykte lönad upptäckt inom jord- och folkforskningens 
område.

Följande öfversätttningssaker — hvilkas blotta för
fattarenamn delvis äro rekommendation nog — tillåter 
oss utrymmet endast helt kort påpeka: “Hvarför?“ nya 
berättelser och uppsatser af Leo N. Tolstoy och Benvenuto 
Cellinis lif, skildradt af honom själf (ingår i serien “Mä
sterverk i Världslitteraturen, Bonniers förlag), Conan 
Doyles nya, spännande roman “Sir Nigel“ (Hugo Ge
bers förlag) ; två skådespel af Ludvig Anzengruber, 
“Samvetets makt“ och “Prästen i Kirchfeld“, samt den 
danske polismannén Carl Hansens “Brottslingar“ (Ljus’ 
förlag); “Mammas lilla flicka“, en nutidsberättelse af 
Charlotte Ellersgaard (Lars Hökerbergs förlag), Borge 
Janssens kärlekshistoria från Fredrik V:s hof “Pnn-

sessan“, Max Pembertons roman från det napoleonska 
världsdramat “De hundra dagarna“ (Fr. Skoglunds för
lag) och Headon Hills detektivroman “Demaskerad“ 
(Varias förlag).

Ur Thomas Carlyles arbeten har verkställts ett li
tet urval “lefvande ord“, under titeln “Arbeta och för- 
tvifla icke!“ u'gifvet på Hugo Gebers förlag, som dess
utom besörjt en svensk upplaga af Theodore Roosevelts 
tankar i sociala frågor “Ett verksamt lif“. Bokförlags
aktiebolaget Puritas har fortsatt serien af sina etiskt 
uppfostrande och vägledande verk med en ny volym: 
“Mannen, hustrun och hemmet“ af den amerikanske 
prästmannen Charles F. Goss. “Äktenskap och fa- 
miljelij“ behandlas äfven af en norsk prästman, E. 
Halvorsen, som söker besvara den viktiga frågan: 
huru skapa vi oss ett lyckligt hem? (Bohlin & C:os 
förlag.)

En serie praktiska handböcker — “Små rikedoms
källor“ — på H. Gebers förlag har öppnats med ett 
häfte “Om höns“ af fru Stina Swartling, f. von Hof- 
sten — som bekant en bepröfvad “hönsmamma“ — och 
i en “Patiencebok“ med 50 lättfattliga patiencer öppnar 
samme förläggare äfven några “små nöjeskällor“ för 
vinterkvällarne i familjekretsen.

Barnen och de unga äro naturligtvis icke heller 
bortglömda af våra förläggare i årets stora, litterära 
julklappsutdelning. Den vackraste sagoboken, vi hit
tills sett, är nog lektor Johan Bergmans “Sagan om 
Odyssevs“ (Ivar Hæggstrôms förlag), i hvilken den 
snart tretusenåriga sagan får nytt, fängslande lif genom 
återförtäljarens underhållande framställning och fröken 
Thyra Kleens storstilade och fantasifulla teckningar. 
En annan, gammal saga, om också icke tretusenårig, 
har tagit en förtjusande och färgbrokigt föryngrad ge
stalt i den trefliga tafvel- och versboken “Lilla röd
luvan“ (Fr. Skoglunds förlag), och den snälla skolflicka, 
som enligt titelbladets försäkran är mästarinna till både 
versen och bilderna, förtjänar visserligen ett premium 
af varmt tack från alla små kamrater Sverige rundt.

Och så äfventyrs- och sagosamlingar i långa rader! 
Tom Sawyer — som för öfrigt lefver i idel nya upp
lagor — har fått en värdig efterföljare i “Tommy 
Brown“, hvilken “stygga pojkes“ memoarer på ett 
oemotståndligt sätt berättas at A'.tken Murray (Hugo 
Gebers förlag); Karl Mays odödlige Old Shatterhand 
— alla pojkars förtjusning — bjuder på en ny del af 
sina upplefvelser “Genom öknen“ (Wilh. Billes förlag); 
och våra yngsta ha att välja på Villamarias “Älfva- 
lek“ (Hugo Geber), en ny Dikken Swilgmeyer, “Maja“ 
(Ljus’ förlag) och en andra del af Elise Söderlunds 
(SagasJ trefliga “Familjen Barren“ (Lars Hökerbergs 
förlag). J. N—g.

TEATER OCH MUSIK.
PELLEAS OCH MELISANDE PÂ SVENSKA TEATERN.

HUR SÄLLAN andaktens tystnad binder en teater
salongs heterogena publik, hur sällan det drama

tiska konsttemplet verkligen får vara ett tempel helgadt 
åt undfåendet af dessa en varm diktarsjäls poetiska 
visioner, som insvepa oss i sin clair-obscur och in
rikta vår blick mot själens hemlighetsdjupa horisonter!

Liksom Sibelius’ skälfvande, innebördsrika musik till 
den Mæterlinckska dikten stiger från osynliga strängar 
upp genom rosenbädden framför scenen, så afslöjar sig 
för oss prinsessan Melisande, den spröda, blomlika 
kvinnovarelsen, hvilken fryser i konung Arkels mörka 
slott och icke kan älska sin make, emedan hon genom 
ödets obevekliga tillskyndelse håller hans yngre broder 
Pelleas af hjärtat kär.

Här sjunka och försvinna alla morallagar och plikt- 
begrepp inför den hemlighetsfulla makt, som väglägger 
människornas lif och låter dem lida och älska, skratta 
och gråta på samma sätt som jordens örter i följd af 
gifna förutsättningar knoppas, blomma och vissna, un
der det de utveckla just den doft och fägring, som 
blifvit dem förelagdt.

Som en andesyn sväfvar dikten förbi, buren af 
skaldens knappa, enkla strofer, där hvarje fras målar en 
koncentrerad själsrörelse och den poetiska charmen ej 
ett ögonblick viker, trots scenens tunga apparat. Man 
vet ej hvilken tafia man mest skall skänka sin be
undran: den tjusande scenen vid källan, då Melisande 
oförsiktigt leker med vigselringen, tills hon tappar den 
i vattnet, eller månskensnatten utanför Melisandes fön
ster, där Pelleas, insvept i sin älskades gyllene hår
svall, tillhviskar henne sin kärlek i ord darrande af 
skär lyrik — för att endast nämna ett par af diktens 
praktställen.

Fru Harriet Bosse firar en sannskyldig konst
närlig triumf i Melisandes subtila roll. Hon är den för
kroppsligade sagoprinsessan, med en själ, som darrar 
likt en månglimmande vattenyta. Prins Goulaud, hen
nes make, har i hr Tore Svennberg en mycket 
temperamentsfull tolkare och hr G. Hillberg är en 
med stor samvetsgrannhet framställd Peileas.

En särskild eloge förtjänar den unga Lilly Lennart- 
son, hvilkens gosstyp är något osedvanligt mjukt och 
friskt och stämpladt af en uppfattningens sanning, som 
tyder på rika sceniska anlag.

Styckets dekorativa utstyrsel är en heder för Sven
ska teatern.

E. H—n.

KGL. TEATERN. Herr Carl Lej'dströms länge 
förebådade gästspel härstädes började föregående 

vecka, hvarvid han utförde Wotans roll i “Valkyrian“.
Den, envisa indispositionen, som ännu ej heltöfver- 

vunnits, märktes något i det vokala föredraget, men 
prestationen som helhet gjorde ett fördelaktigt intryck 
och vittnade flerstädes, både hvad sång och spel be
träffade, att hr L:s Bayreuthstudier varit honom till 
stort gagn. Det var så att säga en annan och lödigare 
konstnärlig valör öfver hans Wotantyp än hvad vi 
hittills varit vana vid å vår operascen.

Det är därför med intresse man motser hans föl
jande uppträdanden.

/~\SCARSTEATERN är nu det definitiva namnet på 
A' hufvudstadens nyaste teater, hvilken i dag torsdag 
inviges med en festföreställning. Programmet utgöres 
af en invigningsprolog af hr Daniel Fallström, hvarefter 
följer Offenbachs operett “Frihetsbröderna“. Vi åter
komma i nästa nummer till ett närmare omnämnande.

A^ASATEATERN. “Det mystiska arfvet“ af fru Emma 
* Gad är ett äkta köpenhamnskt lustspel, som äfven 

här gör en viss lycka. Något egentligt litterärt 
värde äger icke den lätthändta danskans senaste opus, 
men det äger lustiga situationer och repliker, och se
dan nu de uppträdande hunnit blifva riktigt förtrogna 
med sina uppgifter, gör pjäsen långt bättre verkan än 
på premiären.

TUYA FILHARMONISKA SÄLLSKAPETS första abon- 
^ ’ nemangskonsert, var som förut nämnts ägnad min
net af vår nationellaste musiker, August Söderman.

Det bästa i hans diktning står alltjämt ungt och 
friskt som en morgondaggig björk. Hvilken välgörande 
känsla att komma från dagens lysande koryféer med 
deras våldsamma tonbravader och sökta melodibildnin
gar till Södermans klangfagra och af nordisk natur
romantik fyllda diktarrike För honom var skapandet 
en konstnärlig lek, melodierna flödade lika mycket ur 
hans hjärta som från hans hjärna, mången gång kan
ske alltför lätt nedkastade, men alltid med något af 
den tjusning, som geniet förlänar sina alster.

Programmet inleddes med ett af hans mindre märk
liga orkesterverk, nämligen ouverturen till “Zohrab“. 
Till gestaltningen visserligen färgad af sin upphofs- 
msns temperament, är denna komposition att hänföra 
till den myckna scenmusik Söderman fick sig ålagd att 
skrifva, och hvaraf åtskilligt blef ett godt rutinarbete, 
men ej mer.

Aftonens intresse knöt sig gifvetvis kring de båda 
balladerna “D e Wallfahrt nach Kevlaar“ och “Der 
schwarze Ritter“, två representativa verk för Söder
mans romantiska och praktälskande skaplynne. Sär- 
skildt är den sistnämnde en pärla på balladdiktningens 
område, glimmande med en trolsk glöd af festpurpur 
och dödsmörker. Hr Gustaf Sjöberg sjöng den med 
öfverraskande kraft och stor röstfägring.

“Vallfarten“ sjöngs redbart af löjtnant Eric Elf- 
gren. Det hade dock varit önskvärdt att han gifvit 
sig mera hän åt diktens stämning.

Mellan balladerna utfördes ett par ståtliga marscher 
ur Shakespeares “Richard III“, och som ett värdigt 
monumentalt slutnummer på den vackra konserten stod 
den katolska mässan, där komponisten med sinnes- 
berusande klangprakt af mera profan än religiös ka
raktär gifvit något af sin bästa konst. Hela kompo
sitionen är anlagd på massverkan, hvarför solopartierna, 
som för öfrigt utfördes oklanderligt af fru Claussen, 
fröken N. Larsén samt hrr H. Malm och G. Sjö
berg, ej göra sig synnerligt gällande. Kör och orkester 
kommo ej från aftonen alldeles utan missöden, men 
hufvudintrycket blef i alla fall godt. Det hela dirige
rades med van hand af förste hofkapellmästare C. 
Nordqvist.

En bestämd anmärkning måste vi göra mot det 
vårdslöst korrekturlästa programmet; de tyska ballad
texterna vanställdes nämligen af talrika fel,hvarförutomde 
saknade författarnamn. En del af publiken vet otvifvelak- 
tigt att Heine har skrifvit “Die Wallfahrt“ och att den för
träffliga dikten “Der schwarze Ritter“ härrör från L. v. 
Uhland, men det stora flertalets insikter i den äldre 
tyska poesien sträcker sig icke så vida. I hvilket fall 
som hälst är det inkorrekt att utesluta textförfattarnes 
namn, där de kunna utsättas.

E. H—n.

CRU ODA NIELSEN, den kända danska skådespe- 
* lerskan, har gifvit ett par talrikt besökta visaltnar 
härstädes, hvarvid hennes filerade och spirituella före
dragskon st visade sig spänna öfver såväl de franska 
cabaretsångernas yrsel och tragik som negersångernas 
burleska kynne, folkvisornas sentiment och barnvisor
nas naiva skälmeri.

En fulltalig publik hyllade henne båda aftnarna med 
energiskt bifall till tack för de fina konstnjutningar, 
hon beredde den.

Lagermans flytande putspomada BON AMI.
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FÖRSLAG TILL MATORDNING FÖR 
VECKAN 9—15 DEC. 1906.

SÖNDAG. Frukost: Smörgåsbord; 
à la daube på gris med skarpsås; 
mjölk ; kaffe eller te med saffrans- 
bröd. Middag: Soupe à la reine ; 
gösfilet med fransysk sås och pota
tis ; lammkotletter à la maintenon med 
ryska ^ ärter; biscuitstårta I.

MÅN DAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
hafregrynsgröt med mjölk; fiskstuf- 
ning i snäckor (rester från söndag) ; 
mjölk; kaffe eller te. Middag: Biff 
paj ; soppa på aprikoser.

TISDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
biffstek med potatis ; mjölk ; kaffe eller 
te. Middag: Bönpuré med stekt 
bröd; stufvade abborrar med potatis.

ON SDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
bräckkorf med brynt potatis; mjölk; 
kaffe eller te. Middag: Frikassé på 
kalf med potatis; mandelpudding II.

TORSDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
falsk sköldpadda (rester från onsdag); 
mjölk; kaffe eller te. Middag: Är
ter med fläsk; syltomelette.

FREDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
gratin på sill; mjölk; kaffe eller te. 
Middag: Kåldolmar; äggmjölk med 
skum.

LÖRDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
ägg med skinksås ; mjölk ; kaffe el
ler te. Middag: Ärtpuré med stekt 
bröd ; fläskkotletter med pressad po
tatis.

RECEPT:
A la daube på gris (f. 6 pers.). 

IV2 kg. spädgris, 6 hg. kalflägg, 2 
lit. vatten, iy2 msk. salt, 8 hvitpep- 
parkorn, 1 lagerblad.

Till gelé et: 1 lit. af spadet, 2
blad gelatin, 2 msk. hett vatten, 2 
ägghvitor.

Till garnering: 1 hårdkokt ägg, 
1 rödbeta, persilja.

Beredning: Spädgrisen tvättas väl 
med en duk, doppad i kallt vatten 
och kaliläggen skållas i hett vatten 
De påsättas i kokande vatten, skum
mas, när spadet kokar upp, och kryd
dorna iläggas. Köttet får sedan sakta 
koka, tills det är mört. Spädgrisen 
tages . upp och skäres i vackra bitar. 
Kalfläggen får under tiden koka i bul
jongen, som sedan silas upp, och åter
igen. Påsättes. När buljongen är het, 
tillsättas det spolade och i det heta 
vattnet upplösta gelatinet, hvarefter 
buljongen under vispning får ett go dt 
uppkok. Den silas genom en i hett 
vatten urvriden servett eller silduk. 
Det klara geléet hälles på botten af 
en vattensköljd a la daube-form och 
ställes att stelna. Geléet på botten 
af formen garneras med hårdkokta ägg, 
rödbetor och persilja. De vackraste 
bitarna läggas i botten och på sidorna, 
formen fylles med det öfriga köttet 
och resten af geléet hälles försiktigt öf- 
ver. A la dauben utställes på kallt 
ställe att stelna.

ILUJJN lyuö

Soupe à la reine (f. 6 pers.). 
1 höna, 1 kg. kalflägg, B* 1 */* lit. vat
ten, V2 msk. salt, 1 morot, “ 1 palster- 
nacka, 1 liten purjolök, 3 hvitpeppar- 
korn, 3 äggulor.

Beredning: Hönan plockas, sve- 
des, urtages, sköljes och lägges i friskt 
vatten omkr. _ 12 tim., tages därefter 
upp, torkas väl och lägges i det kalla 
vattnet tillika med den tvättade kalf
läggen och saltet samt sättes på el
den att koka. Då soppan kokat upp 
skummas den väl, och de ansade rot
sakerna jämte hvitpepparkornen iläg
gas, hvarefter soppan får koka, tills 
köttet är mört (3 à 4 tim.). Köttet 
skäres i små bitar, benen krossas och 
kokas något längre i soppan, som där
efter silas, skummas och afsmakas. Ägg- 
gulorna vispas upp i soppskålen, sop
pan tillslås under kraftig vispning och 
det sönderskurna köttet ilägges.

Serveras med rostadt eller stekt bröd.

Biscuitstårta I (f. 6 pers.). 320 
gr. sötmandel, 320 gr. strösocker, 7 
ägghvitor.

Till garnering: Syltade apelsin
skal, frukt och gelé.

Till pannan: 1 msk. smö|r, 2 tmsk. 
stötta skorpor.

Beredning: Mandeln skållas, tor
kas väl, drifves genom mandelkvarn 
och blandas med sockret. Ägghvitor- 
na vispas till hård t skum och vispnin- 
gen fortsättes V4 tim. Ägghviteskum- 
met blandas försiktigt med mandeln och 
sockret, hvarefter massan fylles i en 
smord och brödbeströdd tackjärnspan- 
na och gräddas i svag ugnsvärme om
kring- 1 tim. Tårtan stjälpas upp, när 
den afsvalnaf och garneras, när den är 
kall, med frukt och gelé.

Till-filbrygger hvar och en sJälf
(I Ul III i år med Lagermans Bryg- 

galette (läses: brygga lätt). Ea burk à 
60 öre gifver 20 liter verkligt godt öl.

Vid julbaket skall Ni använda Lager
mans bakpulver » Tomten», och kan Ni då 
' ara fullt säker på att det blir vällyc- 
kadt. Goda bakrecepter medfölja.

En härlig kaffe-tårta fås af det fär- 
digblandade tårlpulvret Lagermans Ba- 
kalette (läses: baka lätt).

Baffpaj (f. 6 pers,.). 1 kg. benfritt 
mnanlår eller fransyska, 2 tsk. salt, 
V2 tsk. hvitpeppar, 2 msk. smör (40 
£r*)> V2 portug. lök, 1 lit. potatis, 
V2 del. franskt vin, 3 del. svag bul 
jong (kot på senor och hinnor).

P a j d e g : 1 hg. kokt kall rifven 
potatis, 1 hg. smör, 1 hg. hvetemjöl.

Beredning: Köttet tvättas med en 
duk, doppad i hett vatten, skäres i 
omkr. 2 cm. tjocka skifvor, h vilka 
bultas på båda sidor och beströs med 
peppar och salt._ En stekpanna sättes 
på elden att bli het. Smöret brynes 
och biffarna iläggas och brynas ha
stigt på båda sidor samt få steka 1/2 
min. på hvarje sida. De uppläggas ; 
pannan vispas ur med kokande buljong 
och såsen tillvaratages. Löken skalas, 
skäres i skifvor och brynes. Potatisen 
skalas och. skäres i skifvor. En paj- 
form smörjes med smör, däri lägges 
ett hvarf ined potatis därpå ett hvarf 
biffar och litet lök, så lägges allt hvarf - 
vis, öfversta hvarfvet bör vara biffar. 
Biffsåsen och vinet hälles öfver. Till 
pajdegen blandas alla ingredienserna 
på bakbordet och degen utkallas till 
V2 cm. tjocklek. Ett lock till formen 
ut skäres, formens kant penslas med 
vatten och deglocket fasttryckes. Med 
en gaffel göres 4 à 6 hål i degen, så 
att vid stekningen bildade gaser må 
kunna bortgå. Pajen garneras med fa
soner af degen, hvilka fästas med ägg- 
hvita. Den ofverpenslas med vatten 
och gräddas i god ugnsvärme omkr. 3 
tim.

med kryddorna och om så önskas med 
ättika och socker. Serveras med croû
tons eller fläskkorf.

Mandelpudding II (f. 6 pers.). 
6 ägg, 5 del. tunn grädde, 3 msk. 
socker, 100 gr. sötmandel, 6 bitter
mandlar, rifna skalet af y2 citron, 1 
msk. potatismjöl.

Till formen: 2 kkp. strösocker. 
2 msk. kokande vatten.

Beredning: Sockret brynes i en 
tackjärnspanna, spädes med det kokan
de vattnet, och därmed beklädes en 
vacker bleckform. Äggulorna röras med 
sockret V4 tim., grädden kokas upp och 
tillsättes under stark vispning, hvar
efter krämen får sjuda och tjockna. 
Kastrullen aflyftes och vispningen fort
sattes, tills krämen kallnat. Då till
sättas den skållade och rifna mandeln, 
citronskalet och potatismjölet. Sist ned
skäras de till hårdt skum slagna ägg- 
hvitorna. Massan hälles i den beklädda 
formen och gräddas i vattenbad i ugn 
omkr. 3 * * 6 * * * 10/4 tim. Puddingen uppstjälpas, 
när mesta hettan afgått.

Syltomelette (f. 6 pers.). 4dcl. 
oskummad mjölk, 30 gr. smör, 1 msk. 
socker, 50 gr. hvetemjöl, 3 ägg.

Till pannan: i/2 msk. smör (10 
gr.).

Till fyllning: 2 kpp. äppelmos 
eller sylt.

Beredning: Mjölk, smör och soc
ker få koka upp, mjölet ivispas varsamt 
under full kokning, och massan får 
koka, tills den släpper pannan, då 
den hälles upp. Då mästa hettan af
gått iröras äggulorna, en i sänder; sist 
nedskäras de till hårdt skum slagna 
ägghvitorna. Massan hälles i väl smord 
omelettepanna och gräddas i varm ugn, 
tills den har stannat och fått en vac
ker gulbrun färg. Den uppstjälpes och 
och fylles med äppelmos eller sylt.

Bonpuré (f. 6 pers.). 5 hg. bruna 
bönor, lty, lit. vatten, 2 lit. fläskspad, 
50 gr. smör, 25 gr. hvetemjöl, 1/4 
tsk. hvitpeppar, 1 tsk. soja, 1 msk. 
ättika, 1 msk. socker eller sirap.

Beredning: Bönorna sköljas väl 
och läggas i blöt i i/j lit. vatten 
dagen innan de skola kokas. De på
sättas i samma vatten och få boka, 
tills de äro fullkomligt mjuka, då de 
passeras.^ Smör och mjöl sammanfrä- 
sas, ^ purén _ och det heta fläskspadet 
tillsättas, litet i sänder, hvarefter sop- 
pan får koka i 10 min. Den afsmakas

Kåldolmar (f. 6 pers.). 1 litet
kålhufvud (1 kg.), 1 liten kkp. risgryn 
(1 hg.), 8 del. mjölk, 3 hg. benfritt 
oxkött, 1 hg. benfritt kalfkött, 1 hg. 
spackfläsk, 1 ägg, 1 msk. salt, 1/2 tsk. 
hvitpeppar.

Till stekning: 4 msk. smör (80 
gr.), 6 del. kokande vatten, 1/2 tsk 
Liebigs köttextrakt, l/2 tsk. salt.

B 0 re d n ing; Kålhufvudet sköljes 
och förvälles i kokande, saltadt vat
ten. Bladen lossas försiktigt från stoc
ken och den tjockaste delen af huf- 
vudnerven bortskäres. Bisgrynen sköl
jas och skållas i kokande vatten. Mjöl
ken kokas upp, grynen iläggas och 
fä. under röring koka, tills de äro 
mjuka, då de upphällas att kallna. 
Kottet tvättas med en duk, doppad 
i hett vatten, späcket skrapas, och 
bada delarna skäras i tärningar och 
dnfvas 3 ggr genom köttkvarn. Kött
farsen, det uppvispade ägget och kryd- 
doma blandas väl med grynen. (Är 
färsen för hård, spädes den med litet 
mjölk). En msk, af färsen lägges på

/A

éft c q/3a

o/Zei-mo.

hvarje kålblad, som därefter hoprullas 
och omknytes med bomullsgarn, förut 
doppadt i hett vatten. Smöret brynes
i en stekgryta, dolmarna iläggas och
brynas vackert, spädas med det ko
kande vattnet, tillsatt med köttextrak-
tet och saltet, och få sakta steka med 
tätt slutet lock omkr. 2 tim. De spä
das emellanåt och skakas om då och 
då, så att de ej fastna vid botten. 
De upptagas, garnet klippes bort ocli 
dolmarna uppläggas på karott. Såsen 
spades ^ med grädden, får ett uppkok 
och hälles öfver.

Ägg med skinksås (f. 6 pers.).
6 ägg, vatten.

Till fyllning: 1 msk. smör (20 
ST-)» l1/2. msk. mjöl, 4 del. tunn grädde, 
salt, hvitpeppar, 1 msk. skiradt smör 
(20 gr.).

Skinksås: 1 hg. mager, rökt 
skinka, JU/2 msk. smör (30 gr.), 3
msk. mjöl, 2 del. buljong, 4 del. mjölk, 
1 äggula.

Beredning: Äggen hårdkokas i 10 
mm. och afkylas i kallt vatten. De 
skalas och skäras itu på längden och 
gTilan ^lossas försiktigt samt skäres i 
fina tärningar. Smör och mjöl sam- 
manfräsas, den tunna grädden påspä- 
des litet i sänder och såsen får koka 
i 10 min., hvarefter den skurna ägg
gulan iblandas försiktigt och såsen af
smakas med peppar och salt. Ägg- 
halfvorna fyllas med såsen och öfver- 
hällas med litet skiradt smör.

Skinkan skäres i fina tärningar och 
fräses i smöret, därefter iröres mjölet, 
och buljongen samt mjölken tillsättas 
litet i sänder. Såsen får sedan koka
10 min., hvarefter äggulan nedröres, 
och såsen . får sjuda. Äggen läggas 
i en tackjärnspanna och insättas i 
ugnen att bli genomheta, då de upp
läggas på varmt serveringsfat och skink- 
såsen hälles öfver. Anrättningen gar
neras med persilja och serveras till 
smörgåsbordet..
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LEDIGA PLATSER
Skolkökslärarin n a.

Till nyinrättade vandrande skolköks- 
kurser från 1907 års början inom Yt- 
terlännäs församling (Västernorrlands 
län) sökes lärarinna, utexaminerad 
från fackskola för huslig ekonomi. 
Lönevillkor: 700 kr. kontant lön, fru
kost och middag samt bostad under 
den tid kurserna fortgå. Tjänstetid: 
36 veckor, ömsesidig uppsägningstid : 
3 månader. Ansökningstiden utgår 1 
jan. 1907 och platsen tillträdes senast 
en månad därefter. Närmare upplys
ningar lämnas af folkskolläraren J. P. 
Sellberg, Nyland, men platsen sökes 
hos Ytterlännäs församlings skolråd, 
Bollstabruk.

Öfversköterskepl&ts.
Yid Kristinefiamns hospital blir öf- 

versköterskeplatsen på manliga läns- 
paviljongen ledig att tillträda den 22 
nästkommande januari. Lönen nu 400 
kr. allt fritt och 125 kr. i kostför- 
bättringspengar. Kompetensvillkor ge
nomgången sköterskekurs (helst Sab- 
batsberg). Sökes senast den 15 dec. 
hos öfverläkaren.

Plats i utlandet.
Bildad svenska af god familj, kun

nig i trädgårdsskötsel, friskgymnastik 
och sport, önskas till våren för pen
sion i Schweiz. Vidare upplysningar 
lämnar Fröken Th. Heijl, 8 rue d’Alt- 
kirch, Mulhouse, Alsace.
FÖR ett sedigt och arbetsamt sköter- 
skebiträde och ett tvättbiträde finnes 
plats ledig här på lasarettet vid ^decem
ber månads början i år. Sköterske- 
biträdet får bostad, uppehälle och 15 
kronor i månaden och tvättbiträdet sam
ma lönebelopp äfvensom hyresbidrag 
och mat på stället . under arbetsda- 
game.

Borgholms lasarett den 22 novem
ber 1906.

Sysslomannen.

Nybildade läns-(epidemi-)sjuk- 
skötersketjänsterna

i Mariestads, Falköpings, Hjo, Hofva, 
Lidköpings, Vara, Grästorps, Töreboda 
och Tidahoims distrikter äro för ansö
kan lediga. Aflöning årligen 450 kro
nor, eventuelt 25 kronor i pensionsbi- 
drag samt en krona om dagen, fria 
resor och fritt vivre vid tjänsteförrätt- 
ning. Då så ske kan, ledighet 14 
dagar årligen utan löneafdrag. Ansök- 
ningarne ställas till Skaraborgs läns 
sjuksköterskenämnd och insändas till 
Förste provinsialläkaren i Mariestad 
före den 15 december innevarande år 
med angifvande af hvilken tjänst, som 
sökes. Prästbetyg, läkarebetyg, intyg 
om kompetens samt meritförteckning 
i öfrigt bör medfölja ansökan. Tjän
sterna tillträdas om möjligt 1 januari 
1907. Instruktion och öfriga underrät
telser kunna erhållas genom förste pro
vinsialläkaren i Skaraborgs län. 

EN bättre, anspråkslös, musikalisk 
flicka erhåller plats som hjälp och 
sällskap i liten familj i Göteborg. Bör 
vara kunnig i enkel matlagning. Svar 
jämte fotografi och lönepretentioner till 
»Hem», Nordiska Annonsbyrån, Göte
borg, före den 10:de dec.
LEDIGA elevplatser finnas vid Bar- 
navärns barnhem Gårda, Göteborg. Vi
dare upplysningar lämnas af förestån
darinnan.

Vid Karlstads
högre elementarläroverk för flickor fin
nes plats instundande vårtermin för 
vikarierande lärarinna i svenska och 
historia. Närmare underrättelser läm
nas af föreståndarinnan.

Skalkökslärarinnebefattningen
vid Thornska skolan för unga kvin
nor i Bräkne-Hoby, Blekinge, med hvil
ken befattning är förenad skyldighet 
att sköta hushållet vid skolan, anslås 
härmed ledig med tillträde den 15 
januari nästk. år. Tjänstgöring 8V2 
månad årligen. Lön 400 kr., fri bo
stad, fritt vivre. Ansökan insändes till 
styrelsens ordförande häradshöfdingen 
V. Ekenman adr. Bräkne-Hoby före den 
28 december 1906.
Föreståndareplatsen vid Höörs 

5-klass'ga samskola
sökes af därtill kompetent man eller 
kvinna före den 12 nästa dec. Till
träde den 15 jan. 1907. Lön 1,500 
kr. pr år, samt för manlig fri bostad 
om tre rum och kök, samt eldbrand 
från den 1 okt. 1907. Betygsafskrif
ter böra bifogas.

STYRELSEN.

kungöres härmed till ansökan ledig. 
Aflöningsiörmåner 500 kr. årligen, fri 
bostad och vedbrand. Tillfälle till en
skild sjukvård med ersättning enligt 
taxa.

Ansökningar, åtföljda af vederbörliga 
betyg, ställes till

D:R AXEL NILSSON,
1 :ste stadsläkare.

PLATSSÖKANDE
HUSFÖRSSTÅNDARINNEPLATS 

hos ungkarl eller änkeman i södra Sve
rige sökes af en 24-årig norrländska 
nu eller till 1 jan. Goda betyg samt 
rek. finnes från föregående plats. Svar 
under adress »Husföreståndarinna», Ul
ricehamn.

Ulagra sjuKsKote sKe«lever
erhålla nu genast plats på Uppsala 
hospital. Elevtid 6 mån. Elev är af- 
lönad med 18 kr. pr månad, allt fritt 
utom kläder. S]ukskÖterskelön kr. 23 
månatligen, allt fritt, äfven tjänste
kläder. Egenhändigt skrifven ansökan 
jämte präst- och folkskolebetyg samt 
tjänstebetyg torde snarast insändas till 
öfverläkaren, Hospitalet, Uppsala.

Värdinneplats.
Ung, bildad dam, musikalisk och med 

godt sätt, får på nyåret god plats 
hos medelålders _ tjänsteman. Kunskap 
i matlagning ej behöflig. Svar till 
»Läkare 45» torde med fotografi sandas 
under adress: S. Gumælii Annonsbyrå, 
Stockholm f. v. b.

Tysk musiklärarinna.
För infödd tyska, som vill undervisa 

i sitt modersmål och musik, finnes 
till inst. vårtermin plats i skola. Svar 
till »Helpension», Iduns exp., Stock
holm.
FLICKA, 25—30 år, af god familj, 
erh. plats sköta bildad ungherres hem. 
(Musikalisk har företr.) Endast ansök
ningar, åtf. af fotogr. o. porto, ål- 
dersuppg. o. föreg. besvaras under 
adr. »Landtbo», S. Gumælii Annons
byrå^^

Barnfröken.
En bättre, frisk och gladlynt flicka 

om 20—25 år, kunnig i sömnad och godt 
sätt med barn, kan genast få plats, att 
sköta och sysselsätta en 6 års flicka 
å herregård i Värmland. Svar med lö
neanspråk och fotografi till »Fru S.» 
Ottebol p. r.

Sjukskö ter ska
för Kyrkhults kommun i Blekinge län 
sökes till den 1 jan. 1907. Löneför
måner: 600 kr. årligen, möbleradt bo
stadsrum med kök samt vid tjänstgö
ring fri kost. Ansökan jämte betyg 
mottages inom den 12 dec. af kyrko- 
herden N. Stigner, adr. Kyrkhult.
Vid Sandvikens Hushållsskola
är en biträdande lärarinnetjänst till 
ansökan ledig. Lön 500 kr. pr år 
samt fri kost och logi. Tjänsten till
trädes den 1 januari 1907. .. Ansöknin
gar jämte betyg insändas före 15 dec. 
till Sandvikens Jemverks Aktiebolag, 
adress : Sandviken.

Plats som öfversköterska
vid länslasarettet i Uddevalla är le
dig att tillträda i midten af nästk. 
jan. Löneförmåner: allt fritt, 550 kr. 
för år samt en månad årlig se
mester. Ansökningar .med åldersupp- 
gift samt betygsafskrifter sändas un
der adress: Lasarettsläkaren, Udde
valla.
ENKEL, arbetsam och barnkär 16 års
flicka erhåller plats i enkelt landt 
brukarehem som husmoders hjälp. Lön 
erhålles. Svar med betygsafskrifter till 
Nöbbelöfs boställe, Lund.

HushålIsbiträde.
En bättre, frisk, anspråkslös flicka 

med goda rek., kunnig i matlagning, 
bakning samt hvarjehanda husliga gö- 
romål, får plats nu eller på nyåret 
på större landsegendom att under hus
moderns ledning sköta hushållet.. Får 
anses som familjemedlem. Svar. jämte 
rek., löneanspråk samt fotografi torde 
sändas märkt »Duglig» Halmstad p.

En bättre flicka,
något van vid mindre barns skötsel, 
får anställning i slutet af 3an. i familj, 
där tvenne jungfrur finnes. Svar till 
»Fru C.», Sköfde p. r.

löneanspråk till »N>, Göteborg p. r.

Prenumerera i tid 
för 1907 på

IDUN.

GODA hushålls- och bamfröknar, lära
rinnor m. m. till familjer finnas an
mälda å Inack. Byrån, Norrköping. 
Rikstel. 9 16.

Flicka från Norrland,
arbets- och ordningsälskande, kunnig 

enklare matlagning, handarbete, linne- 
och klädsöm, söker plats i bättre hem 
på landet. Svar till »Familjemedlem», 
Bjästa.

Ung, musikalisk
värmländska, som genomgått elemen
tarläroverk i Göteborg och sedan i två 
år innehaft guvernantsplats, önskar ef
ter nyåret plats i god familj som lä
rarinna eller som hjälp och sällskap. 
Svar till »Värmländska», Iduns exp., 
Stockholm f. v. b.
EN ung flicka från landet önskar, un
der någon tid komma i en bättre 
familj i Stockholm eller Stockholms 
närhet för att sätta sig in i inom 
huset förefallande göromål. Svar emot
ses tacksamt under adress »20 år», 
Iduns exp.

Ung värmländska
af god familj önskar efter nyåret plats 
i godt och angenämt hem som hjälp 
och sällskap eller att läsa med yngre 
barn. Har genomgått husmoderskurs. 
Svar snarast till »G. X.», Iduns exp., 
Stockholm f. v. b.
BÅTTRE flicka önskar plats i treflig
familj ätt handleda barn vid läxläs
ning och i öfrigt vara frun till hjälp. 
Har genomgått 8-klassigt läroverk 
samt är dessutom kunnig i musik. Ref. 
finnes. Svar till »18 år», Halmstad 
p. r.

HUSF ÖRESTÅND ARlNNE-
och värdinneplats önskas af bildad, mu
sikalisk, medelålders änka, i ett stilla 
och angenämt hem, hos ungkarl el
ler änkeman. Ref. finnas. Svar till 
»1907», Sv. Telegrambyråns Annonsaf- 
delning, Stockholm.
EN ung flicka önskar, för vinnande
af utbildning i hushållsgöromål, mot 
betalning plats i en prästgård eller 
i annat lämpligt hushåll. Svar till 
»Blända», Fristad p. r.
UNG flicka, som genomgått 7:klas-
sigt läroverk, önskar under nästkom
mande vårtermin plats . i familj, . att 
läsa med mindre barn. Är äfven villig 
att hjälpa till i hushållet. Svar till 
»17 år>, Varberg p. r.
SOM sällskap och hjälp önskar mu
sikaliskt fruntimmer plats i familj eller 
hos äldre dam mot fritt vivre. Svar 
till »Genast», Iduns exp.
PÅ nyåret önskar 25-årig enkel små
ländska plats för. att grundligt un
dervisa små nybörjare. Vore tacksam 
om arbete i skrifgöromål funnes. Svar 
till »Gladt humör», Kristianstad p. r.
PLATS önskas i bättre familj af ung
bildad la,ndtbrukaredotter. Är van vid 
arbete, har genomgått hushållsskola o. 
kunnig i sömnad. Benäget svar emot
ses till »S. H. 21 år», Klippan p. r.
UNG, anspråkslös flicka önskar plats 
till i teller 15 jan. i god familj nere 
vid. kusten, där små barn finnes, att 
deltaga i förefallande göromål. År äf
ven kunnig i skrifgöromål och tyska 
språket. Svar afvaktas tacksamt före 
10 :de dec. märkt »1907», Sörsjön p. r.
ATT biträda i mindre hushåll, hälst
i prästgård å landet, önskar 27-årig 
flicka plats mot fritt vivre. Svar torde 
godhetsfullt sändas till Anna Gqt, En
köping p. r.
MEDELÅLDERS bättre flicka som ge
nomgått barnavård samt innehar plats 
för spädt barn, önskar ombyte af plats 
på nyåret. Goda rek. finnes. Tack
samt emotseende svar till Th. Wærn, 
Karlskrona.
PÅ NYÅRET önskar ung, bättre flicka 
komma i godt hem på landet i när
heten af Göteborg för att lära hushåll, 
hälst mot fritt vivre. Svar till »M. 
1906», Iduns exp.
EN BÄTTRE, anspråkslös flicka med
jämnt och gladt lynne samt med vana 
vid sjukvård önskas som sällskap_ och 
hjälp åt husmodern i liten familj i 
Stockholm. Svar till »Godt hem», Iduns 
exp.

Gratis och franko
sändes på begäran till landsor
ten om denna annons åberopas 
vår rikt illustrerade

Nyutkomna Julkatalog. 
A.-B. Nordiska Kompaniet,

Stockholm,
TJny, gladlynt flicka

af god familj önskar mot fritt vivre 
komma i familj på landet som hjälp 
och sällskap. Något musikalisk. Svar 
»Ung flicka», Annonsbyrån, ö. Larm- 
gatan 1, Göteborg.

Inackordering.
I bildad familj på landet är plats 

ledig i början af januari för en bättre 
flicka att lära hushåll samt hvad som 
förekommer i ett hem. Pris 40 kr. 
pr månad. Svar till »Iiushållselev», 
Ystads Annonsbyrå, Ystad.

Charlottenborgs
Pensionat hvilohem (och hushållskurs) 
— vid skog och sjö — öppet, året 
om. Finaste ref. Rikstel. Kungsör 50.

Fu ru häll
PENSIONAT och HVILOHEM i södra 
DMarne. Postadr. Ludvika. Rikstel. 74
INACKORDERING erbjudes damer, som 
önska hvila och lugn, å litet landt- 
ställe. Svar till »Ådalen», Slöinge.

Sjurbergs Pensionat,
Rättvik:.

Godt bord. Goda sängar. Barrskog. 
Härliga promenader. Utmärkt rekrea
tionsort. Lungsotspatienter mottagas 
ej. Prospekt å Sv. Turistf. samt di
rekt från Sj urbergs Pensionat, Rätt
vik. Rikstel. Rättvik 19 a.

FLICKA från godt hem önskar plats
att läsa med barn eller handleda barn 
vid läxläsning och i senare fall vara 
behjälplig med husliga sysslor. Af- 
gångsbetyg från kl. 8. Tyska och 
engelska. Ref. finnes. Ålder 18 år. 
Svar »Musikalisk» p. r. Halmstad.

Inackordering.
Vid norrländsk herrgård, med vac

kert läge, gifves tillfälle till inackor
dering. Svar till »Herrgård», Iduns exp. 
f. v. b.
pn eller två unga flickor erh. god in- 

ackord. fr. 1 jan. Majorskan Elliot, 
HoUändärvat. 12, Stockholm-

Mazetti’s 
Vanilin-Socker
i bruket 6 gånger billigare än vanilj i 
stänger. Fäs i burkar à 20 och 50 öre 
hos hrr Specerister och Konditorer.

Elever
i väfnad, handarb., knyppling m. m. 
emottagas i privat hem i norra Skåne 
15 Jan —15 April. Undervisningsvan 
lärarinna. Närmare meddelar fröken 
H Lindgren, Lönsboda

EN ung flicka, med god uppfostran, 
önskar komma i familj på landet (ej 
i närheten af Stockholm) för att lära 
hushåll och väfning. Svar med upp
gift om pris m. m. till Astrid Ra
bén, Strengnäs.

Hushållselever
erhålla på nyåret inackordering på na
turskön vid barrskog och sjö belä
gen egendom i Södermanland. Ung
dom finnes. Ref. från föregående in
ackorderingar kunna erhållas. Svar till 
fru T. Anander, Dalby, Bettna. Riks- 
tefon.

HOTELL WINDSOR
f. d. Primavera

1 :a klass Hotell DfyM 
VIA VENETO, IvWlVl

Centralvärme. Nyrestaureradt.
Castelli & Lantenay

Pensionat
i Stockholm, gammalt och välkändt, 
säljes i anseende af dödsfall billigt. 
Vidare genom Tjäders byrå, Brunke- 
bergstorg 12.

Resande familjer
torde beakta PENSIONAT BIRGER JARL, 
Stockholm.. Birger Jarlsgatan 19 III. Hiss 

OBS.! Ändrad adress.

Hôtel Arkaden
Göteborg.

flileoGlt's Plåster
förkylning, hosta, influensa, 
svagt bröst, smärtor i ryggen, 
lefvern och njurarna,landvar k 

m.m.
Medlet har varit användt i öfver 50 år. 

Föreskrifvet af läkare och såldt af apote
kare i hela den civiliserade världen.

Garan teras att icke innehållabelladonna, 
opium eller något annat gift.
DET URSPRUNGLIGAooch ENDA ÄKTA 

PORÖSA PLÅSTRET.

Johann Maria Farinas
Eau de Cologne med Kölnerdomen, frisk 
och af en oförliknelig finhet, erhålles 
lådvis och pr flaska till partipriser vid 
köp direkt å Kölnerlagret, 24 Små- 
landsgatan, Stockholm (öppet 9—6,30). 
Lämplig present vid alla tillfällen.
TREFLIGT rum med sol, på grund
af resa, ledigt för uthyrning från 
1 :sta dec. eller 1 :sta jan. Passan
de för 2:ne unga flickor (skolflickor). 
Inackorderingsafgift 65 kr. pr mån. 
Adr. Eru W—m, Karlbergsvägen 12 II.

I år också
har John Fröberg, Finspong, de tref- 
ligaste Jul- 0. Nyårsbrefkort! Insänd kr. 
1.10 eller också kr. 1.65 jämte 30 öre 
till porto, erhållas som prof 100 kort i
färgtryck !

NÜRNBERGS PILSNERDRICKA
Allm. 30 48. Riks. 7 94.
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VIKTOR ANDRÉN. FR. G. KLEMMING FOTO.

VIKTOR ANDRÉ K 50 AR.

NU FYLLER också Vicke Andrén de 50!
Det gör man, när man får lefva. 

Men på honom kan man åtminstone inte se, 
att han är så urgammal — man skulle inte 
heller tro det, din man inte räknade efter och 
fann att det verkligen är bra många år sedan 
både han och man själf voro riktigt odispu
tabelt unga och att så många af de andra, 
som voro lika unga på den tiden, längesedan 
gått bort och inte komma igen.

*

Det var i gamla akademien vid Rödbodtorget, 
Vicke först blef populär. I “principen“, där 
man trängdes i “gåsburen“ under eftermiddags- 
lektionerna, men om förmiddagarna var sin 
egen herre, tecknade efter klotsar och gips- 
relieffer i frihet och fäktade på spatserkäpp 
och sjöng Faust, .de som voro vid röst. Vicke 
var visst alltid vid röst, Mefisto var hans fa
voritparti och Willman hans ideal.

Han var en målarjanne från Uddevalla, som 
skulle bli artist förstås, han som vi andra. 
Han var en smärt och grann pojke med små 
mustascher och en lock ner i pannan. För
utom sjunga kunde han många andra konster, 
han kunde exekvera Björneborgsmarschen på 
ett alldeles särskildt sätt och han hade också 
sin högst egna metod att skrifva sitt namn på 
väggen med krita. Detta allt är frimurarhem- 
ligheter, som ej få afslöjas för utomstående . . .

Det kan inte hjälpas att det fallit mycken 
snö sedan de dagarna. Principen med gåsbu
ren, “stora Venus“ — af gips förstås — och 
trion Palm—Köhler—Cardon hör länge sen till 
svenska historien, det gamla akademihuset med 
sin öppna trefliga gårdsplan med syrenbusken 
i dess midt, Boklunds fönster i fonden och 
Scholanders i flygeln, den lilla järngrinden utåt 
Fredsgatan, Siwertz och Magnusson och mo
dellen Bastholm och spannmålsbärar Boström, 
som uppträdde såsom Tor och Herkules på 
studier och prisämnen — allt är borta och er
satt med annat och andra.

Man var spränglärd i principerna — antag
ligen, eftersom man steg i graderna och blef 
akademielev med diplom och sammetsmössa. 
Man höll till i målarskolan ofvanpå Konstför
eningen, som var ofvanpå Blanchs kafé, men 
där uppe träffades inte Vicke, ty på den tiden 
var han “lergök“ och stod under teckningslek- 
tionerna vid kavaletten och modellerade modellen. 
Någon framtid som målare var det knappt nå
gon som hoppades på för Vickes räkning. Han 
ansågs vara en smula färgblind. Mycket förvånade 
skulle vi ha blifvit, om en framsynt man hade 
sagt oss, att han skulle komma att måla pla
fonden i den opera, som skulle ersätta det 
gamla gustavianska musiktemplet, där vi ibland 
hyrde femte radens hela ena sida och från 
detta himmelrike hörde Faust, Carmen, Aida 
och andra härligheter.

I skulpturen kom Vicke så långt, så att han 
täflade om kungliga medaljen 1881. Prisämnet 
var Loke täljande mistelten. Den Loke, som 
växte fram ur lerklumpen på ateliern vid Mäs- 
tersamuelsgatan, hade Mefistofelesdraget utpräg- 
ladt i hållning och i den lurande blicken åt 
sidan. De segrande i täflingen blefvo den 
gången Teodor Lundberg och Ernst Ljungh, 
som sedan blef silhuettklippare — de fingo 
båda kungliga medaljen, Vicke fick ingenting 
och uppgaf skulpturen.

Han var redan då en skicklig och eftersökt 
illustratör. Han efterträdde Carl Larsson som 
tecknare i tidningen Kasper — på måndags- 
eftermiddagen var det inte värdt att komma och 
knacka på hans dörr, ty då tecknades gub
barna till veckans nummer — men han hade 
dessutom göra hvarje dag med att teckna 
till Ny illustrerad tidning och till kalendrar 
och böcker. Redaktörer och förläggare voro 
lika efterhängsna mot honom som förut mot 
Calle Larsson, och de hade den obehagliga 
asikt att teckningarna borde vara färdiga på 
bestämd dag — en åsikt, som det påstås att 
Vicke inte alltid delade. Emellertid gick detundan 
med tecknandet, och Vicke var den ende af akade
mipojkarna, som förtjänade pengar på sin konst.

ttmenertid började aren rulla.
Langt ute på Åsögatan på söder låg en liten 

.kåk i en trädgård. Carl Larsson hade upp
täckt stället och bott där något år. Nu resi- 
derade där trion Andrén-Herman Feychting- 
John Johnson. Det var helt säkert ett ori
ginellt hushåll, som de tre glada gossarne bil
dade. Johnson lämnade i den lilla boken 
“De tre“ en del interiörer ur lifvet på “cha- 
teau’t,“ men inte kan man säga att han ut
tömde ämnet. Man kan inte annat än skratta, 
när man tänker på trion: Johnson iklädd 
sin gamla nattrock, som de andra klippt så att 
den blifvit en frack, den trinda Feychting i 
sin skinntröja, idkande jordbruk, Vicke i ge
mytligt samspråk med poliskonstapeln, som kom 
för att spana efter om det verkligen förhöll sig 
så att där uppfostrades en liten gris på plat
sen. Grisen i fråga åts sedan upp af “juntan“ på 
en julfest på chateau’t — den kom helstekt per 
spårvagn från källaren Vega.

Af de tre inbyggarna på chateau’t äro de 
två längesedan döda, och af den intimaste vän
kretsen äro de flesta borta, Axel Malmgren är 
död, likasa Johan Åkerlund — Vickes närmaste 
vän från akademitiden — och Karl Åkerlund, 
amatörskulptör på lediga stunder, eljes förval
tare vid gasverket och en praktpojke liksom 
brodern Johan.

Tiden gick och lifvet bjöd ej på uteslutande 
solskensdagar.

Uppe i Riddargatsbacken träffades Vicke nu 
— när han träffades — i en treflig atelier, där 
det fanns divaner och böcker, gitarr och annan 
musik — bland annat ett originellt slags spele- 
verk på en dörr, men äfven detta tillhör frimurare
hemligheterna. Där fanns också något, som man 
ej varit van att se hos Vicke förr, nämligen 
färgskisser och ' stora studier till dekorativa 
målningar med flygande genier, gudinnor och putti.

Värden på stället hade slagit sig på färger
nas konst. Som lärospån hade han målat ett 
och annat uppåt väggarna i ett par tre kaféer 
i Stockholm — mer och mindre lyckadt och 
mer och mindre gediget. Mest sig själf var 
han i friserna på du Nord, där hans skicklig
het och träffsäkerhet som tecknare af stock
holmska typer kom till sin rätt och där man fin
ner många figurer med både karaktär och humor, 
om man bara tittar efter. Så följde nya opera
kaféets dekorering och därefter den stora pla
fonden i operasalongen.

Numera var Vicke ej längre den stillasittande 
stockholmaren. Han har träffats i Rom och på 
Sicilien, han har nästan varit på väg till Egyp- 
ten, han har druckit Rhenvin, påstås det, i små

“GLORY” koncentreradt munvatten. Enligt hvarje flaska medföljande intyg,
— starkt bakteriedödande. Pris pr flaska kr. 1,50.

I högre grad än någon af de andra var 
Vicke på den tiden en sammanhållande kraft 
inom kamratkretsen, och ateliern uppe på vin
den Mästersamuelsgatan 41 A var snart sagdt 
en samlingsplats för hela “kårandan“- Vär
den bjöd på prima gästfrihet och hade stora 
skålformiga punschglas. Där sjöngs kvartetter 
och där sjöngs Bellman till luta, och stora 
kisse, som satt på ritbordet i djupsinniga tan
kar, trifdes lika utmärkt som vi andra, som 
sutto i länstolen eller på kofferten eller hur 
man ville.

Ett stycke af ateliern med artisten vid sitt 
arbete ses på Ivar Nybergs lilla tafia “En 
tecknare,“ som köptes af Nationalmuseum 1885.

Kamraterna reste utrikes, till Paris och Rom, 
“till de sällare jaktmarkerna“, som det hette. 
De kommo hem igen och foro igen. Några 
blefvo storheter, andra inte. Vicke stannade 
hemma, bunden af sina illustratörplikter, all
tid fanns han i Stockholm, äfven om sommaren. 
Han var en af de få, som ej kommo “ut,“ 
inte ens på den kortaste tripp.
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tyska städer af de ofördärfvade och måleriska, 
och han har till och med gjort en fransysk 
visit i Paris. Att inte skvallra om att han jagat 
vilda djur i norrländska urskogar.

Som djurvän hoppas jag att hans björnar där
uppe kommit undan lika ledigt som han själf, 
då han jagats af jultidningsredaktörer i Stock
holm. Ty det påstås att detta slag af jägare 
ej alltid äro så synnerligen belåtna med hans 
medarbetarskap — första mig nu rätt, jag me
nar med de bidrag de inte få. Det fins konst
närer, som äro frihetsälskande och som anse att 
“man är väl ingen dräng heller“.

Jag har i det ofvansstående talat mera om 
den miljö, man träftat Vicke i, än om honom 
själf. Med füll afsikt — jag vet att föremålet 
gillar den metoden. Liksom Karlfeldt bland 
våra skalder representerar Vicke bland konst
närerna de personligen tillbakadragna. Gör man 
ett arbete, så må det tala för sig, men upp- 
hofsmannen har rätt att få vara i fred det är 
dessa i vår reklamlystna tid sällsynta éxemplars 
resonnemang. Det är typiskt för Vicke att han 
aldrig sjungit Bellman annat än i slutna kretsar, 
fast hela världen vet att han är en af våra 
allra yppersta Bellmanssångare. En annan 
skulle ha gjort sig en liten förmögenhet på den 
talangen.

Med ett ord, han har sitt hufvud för sig, och 
liksom Drachmann bär han sin hatt som han 
behagar, men han talar inte ens om det offent
ligen, så att folk skall veta det. Han skulle 
be mig tiga, om han visste att jag sitter och 
skrifver detta. Hvad han varit och är som 
konstnär, det kapitlet skall jag inte gå in pa 
— hvad han varit som kamrat hoppas jag kan 
anas af de små glimtar ur ungdomslifvet inom 
konstnärskretsarna, som jag sökt framkalla.

Som konstnär har han allt mera isolerat 
sig, han liksom mer än en af de andra — föga 
underligt, så röriga som våra konstnärsförhållan- 
den blifvit nu under den sa kallade guldåldern, 
då konstnärerna gå ur vägen för hvarandra och 
knappt kunna nicka åt hvarandra, när de ej 
höra till samma klick. Undra på att de själf- 
ständigt anlagda dragit sig in i sitt skal och 
blifvit “vildar,“ hålla sig utanför partierna och 
till och med undvika att tala om konstpolitik 
och dithörandej som man bara blir arg öfver.

Vickes glada lynne har hållit honom vid vigör 
och gifvit honom evig ungdom — hittills. Och 
det är ingen anledning att tro att han skall bli 
äldre med åren. Man stämmer sina strängar och 
sjunger om lifvets vår och har den ålder, man 
vill och kan bestå sig.

Vicke Andréns många vänner önska honom 
enstämmigt god fortsättning, och hans gamla 
kamrater ge honom ett handslag till" tack för 
gångna dagar.

Georg Nordensvan.

FÖRENKLAD PIANOSKOLA. FÖR IDUN 
AF AUGUST STRINDBERG.

NÄR MAN mottager första undervisningen i 
musik, får man ju lära sig tonarterna 

med betydelsen af kors (ft) och be ({?). Lä
raren säger: utan förtecken äro C-dur och A-moll. 
Nu skall man spela skalorna utan förtecken. 
Skalan är ju alla tonerna, som höra till ton
arten, utan förtecken. C-durskalan går sin 
gilla gång på de hvita tangenterna. Så kom
mer A-moll, utan förtecken: A, H, C, D, E . . . 
men så synes ett ft för F. Det var konstigt, 
ty ft för F är G-dur och E-moll, utom att 
alla fem (eller sex eller sju) korstonarterna ha 
ft för F. Men A-mollskalan går vidare, och

så står ett ft för G ocksa. Ny tonart alltsa 
återigen. Men skalan var ju en uppräkning af 
alla tonerna i A-moll, som var utan förteck
ning. Om lärjungen frågar orsaken, får han 
icke veta den, utan upplyses, att det skall vara 
ft för F och G. Efter att ha skalat upp till 
två-strukna A, skall han krångla sig ner igen, men 
när han nu tar Fiss och Giss i stället för F 
och G, så får han på fingrarna. Invänder han 
nu, att det skulle ju vara ft för F och G, 
så svaras: men icke i nergående skalan. Ber 
han få veta orsaken, så kan ingen lärare svara 
på det. Och lärjungen tycker inom sig, att det 
var nonsens, då A-moll uppgafs sakna förtecken, 
men likafullt hade två ft på sin väg uppåt, 
hvilka dock slängdes på nedgåendet. Om man 
nu reflekterar öfver denna anomali eller inkon
sekvens, så finner man, att ett hvilande A-moll
ackord existerar, men A-moll som tonart icke, 
ty så fort ackordet rör på sig (modulerar), så 
är man inne i D-moll och E-moll o. s. v. Om 
det nu inte finns några tonarter, så är förteck
net betydelselöst och kan falla bort. Emot 
detta har man invändt, att tonarterna hafva 
hvar sin särskilda färg, som icke är beroende 
af tonhöjden, och att en tonsats maste sluta i 
samma tonart som den 
börjat. Hvad tonarternas 
färg beträffar, så är den 
för länge sedan upp
dagad vara en villa.
Mozart skref sålunda ett 
Concertante för viol och 
altviol i Ess-dur, men 
vid utförandet lät han 
stämma upp en half ton 
för att få mera klang i 
instrumenten. Det var 
således likgiltigt. Lika 
litet ha Mozarts operor 
lidit af den nya orkester- 
normal-tonen, då stäm
gaffelns A klingar en 
half ton lägre, så att Don 
Juans “Du bör ej fruk
tan bära“ numera sjun- 
ges i den “öfverjordiskt högtidliga“ Ass-dur, un
der det den på Mozarts tid sjöngs i den “täcka, 
ystra, af lefnadsglädje sprittande A-dur“. (A. 
Mankell.) Att en tonsats måste sluta i samma 
tonart, som den börjat, är gammalt pedanteri, ty 
örat minnes icke tonarten från styckets början, 
då utvikningar i alla tonarter ägt rum på den 
långa vägen. Lika full af pedanteri synes har
moniläran vara, som talar om tillatna och otill- 
låtna tonsteg och ackorder, under det örat för
drager allt, som har en öfvergång, och har hit
tills fördragit det. Erinrom blott Mendelssohns 
Lied (ohne 'Worte) 24, hvilken, utförd molto 
allegro vivace, är superb, under det densamma, 
föredragen lento, verkligen närmar sig det 
otillåtna, så att nybörjaren tror det vara tryck
fel, när han skall “ta ut“ den.

Om man lägger händerna, med en viss för
siktighet dock, på pianots klaviatur, så skall 
man finna, att alla toner trifvas tillsammans, 
mer eller mindre väl dock, och att alla grup
peringar bilda ackord; så liberalt är örat, lika 
generöst som harmoniläran är förstockad. Det 
finns visserligen fula tonsteg såsom sekunden 
och qvinten, men inblandade i ett ackord (sep- 
tim- eller qvint-sext) blifva de af en utmärkt 
färgrik verkan.

Emellertid och då erfarenheten visat, att 
förteckningen i verkligheten icke binder ton
satsen vid en bestämd tonart, kunde man ju 
försöka att lossa på banden, såsom fallet är 
med våra dagars poesi, hvilken befriat sig från 
den pedantiska rytmen, då lyrikens skiftande 
stämningar skulle hittills bindas i en och samma 
rytm, så att canzonen urartade till kuplett eller 
slagdänga: Musikens notskrift har under tider
nas lopp blifvit förkonstlad och ger icke exakt 
uttryck åt tonen, förutom det att klaver, för
tecken, återställningstecken, dubbelkors och 
dubbelbe, dubbla återställningstecken, återställ
ningstecken med kors eller be, punktering och 
bågar förvirra exekutören, då ju ögat vill se 
hvad örat hör, så att en klar tonsats äfven ter 
sig klar för ögat. De fem notlinierna äro nog 
så målande, och vid första lektionen i tonträff- 
ning såg eleven, hur tonen steg, då den klef 
upp på linjernas stege, och hur den föll med 
nedstigandet. Att lägga in Here linjer vore ett 
sätt, så att halftonerna tecknades på fina mellan- 
linjer, men då det finns ett enklare sätt, så 
må man ju börja med det genast.

Som exempel skola vi ta ur högen “Lacri- 
mosa“ ur Mozarts Requiem.

Strax i början synes förtecknet V angifva 
F-dur eller D-moll. Men första tonen i dis
kanten är genast höjd med ett ft för C, hvilket 
Ciss vid taktens slut återställes till C. Detta 
krångel fortfar i skriften, under det tonsatsen 
är präglad af ovanlig enkelhet och skönhet. 
Nu hade jag först tagit bort förtecknet och 
betecknat en tons höjning genom att trycla 
den i rödt och dess sänkning med tryck i grön 
färg, hvilket är optiskt riktigt, då rödt har det 
större svängningstalet och rödt i färgsymbo
liken lyfter, men grönt sänker. Denna distink
tion är ju matematiskt riktig, då förhöj dt F till 
exempel icke är exakt samma ton som sänkt 
G. Men då på pianot ingen skillnad göres, 
och då detta förenklingsförsök endast gick ut 
på pianospelet, så strök jag den gröna färgen

och opererade endast 
med rödt, likväl iakt
tagande att skrifva ut 
F i stället för rödt E 
och C i stället för rödt 
H. Men vid närmare 
eftertanke fann jag 

färgtrycket onödigt 
dyrt, och att reformen 

kunde göras ändå enklare och billigare. I stäl
let för att höja tonen med rödt, betecknade 
jag halftonen med en liten svart not af den 
cert, som begagnas vid /örslag,

Den andra åtgärden vore att borttaga bas- 
klaven och införa en enda eller diskantklaven. 
Att med vänster öga och vänster hand tänka 
en ters högre är en onödig tortyr; det splittrar 
tankeapparaten, söndrar och åstadkommer en 
disharmoni, som måste inverka störande i har-

IV? 7. Lacrimosa.
Larghetto.

'triLFör

j- »j. å
crestr.

(Forts, på sid. 606.)
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Å IDUN, de svenska hemmens egen tidning, nu går att 

fylla det andra decenniet af sin tillvaro, känner redaktio
nen det som en kär tacksamhetsplikt mot den svenska 
allmänhet, som år från år med alltjämt stegrad anslut
ning uppmuntrat hennes sträfvanden, att i jubileumsår

gången — om vi så få kalla den — bjuda en hittills ouppnådd 
fyllighet af litterärt och konstnärligt innehåll.

Främst af allt vilja vi då till våra läsare öfverbringa ny
heten om den glädjande öfverenskommelse, som vi lyckats träffa 
med vårt lands i nuvarande tid helt visst populäraste mästare på 
de bildande konsternas område, artisten Carl Larsson. Otaliga 
äro de svenska hem, dit hans oförlikneliga bilder ur familjelifvet 
i goda färgtrycksreproduktioner redan trängt och utgöra deras 
käraste konstnärliga prydnad. Såväl offentligt som enskildt 
har emellertid ofta beklagats, att

ett at Carl Larssons förnämsta 
standardverk, den storslagna se
rien bilder ur den svenska kvin
nans lif allt ifrån äldsta dagar 

intill nuvarande tid

hvarmed han' för en del år sedan smyckade Nya elementarlä
roverket för flickor i Göteborg, ännu aldrig gjorts tillgängligt 
för en större publik. Denna serie — för Iduns räkning af 
mästaren ytterligare utarbetad och kompletterad med en framställ
ning af 1900-talets svenska kvinna — kommer nu att under 
Carl Larssons eget öfverinseende återgifvas i förstklassiga färg
trycksreproduktioner å minst 10 stora konstblad i Iduns format 
och medfölja vårt julnummer för 1907 till samtliga våra 
prenumeranter. Dessutom har konstnären, hvilken, som bekant, 
äfven för en elegant och lekande penna, lofvat att själf författa 
den beledsagande texten.

Då hvarje sådant färgtrycksblad i konsthandeln skulle be
tinga ett pris af minst 1 krona, har Idun genom detta arran
gement glädjen att kunna bjuda sin läsekrets en konstnärlig 
gåfva, som i värde ej obetydligt öfverstiger hela årgångens pre
numerationspris. Våra läsares tillfredsställelse med det vackra 
nationella konstverket och med dess ej minst för den svenska kvin- 
novärlden betydelsefulla innehåll skall också bli oss den 
bästa ersättning för de afsevärda ekonomiska uppoffringar, som 
naturligtvis måste vara förbundna med dess värdiga framställning.

Liksom vi således ha glädjen att på det konstnärliga om
rådet kunna högtidlighålla vår 20:de årgång med en enastående 
publikation, gå vi det nya året till mötes sällsynt välrustade äfven 
i litterärt afseende. Romanbilagan för året kommer nämligen att 
i deras helhet meddela de bägge högintressanta originalromaner 
af tvänne bland våra yppersta författarinnor, som vid vår senaste 
stora romanpristäflan erhöllo hvar sitt extra pris om 1,500 kro
nor, och göres början med fru Helena Nybloms utomordentligt 
fängslande konstnärs- och familjeroman “Högvalla“, hvari nutida 
svenskt herrgårdslif skildras på ett sätt, som i slående karak- 
täristik och lefvande spänning knappast torde kunna öfverträffas. 
Efter denna följer så Mathilda Roos’ familjehistoria “Maj“, hvilken

hvad det moderna hufvudstadslifvet angår ger en ej mindre själ
full och gripande afspegling. Vidare ha vi lyckats förvärfva ett 
för Idun nyskrifvet arbete af vår svenska prosakonsts mästare 
August Strindberg, en småstadsroman, benämnd “Syndabocken“, 
hvilken genom sin rent af fascinerande framställningskonst och 
sitt etiskt upphöjda innehåll helt visst kommer att förvärfva för
fattaren talrika vänner äfven inom de kretsar, som tilläfventyrs 
stötts tillbaka af åtskilligt inom hans tidigare diktning. Denna 
roman kommer att införas i hufvudnumret från och med nyåret. 
Ofvannämnda originalverk af tre bland våra yppersta nu lef
vande författare kunna således sägas på ett egendomligt sätt kom
plettera hvarandra och bilda sammanställda en väldig rundmålning 
af svenskt nutidslif i stad och på landsbygd, som måste äga 
det högsta intresse för hvarje vaken iakttagare af vår tids märk
liga andliga och sociala brymingar.

Men ej nog med detta! Ännu en litterär nyhet af mindre 
vanligt intresse ha vi nöjet förebåda såsom afsedd att inflyta i 
hufvudnumrets spalter omedelbart efter Strindbergs “Syndabocken“. 
En genom flere böcker känd t ch skattad svensk författarinna 
har nämligen i romanens form till diskussion velat upptaga ett 
spörsmål af genomgripande betydelse för hela vårt samhällslif, i 
den mån det är bygdt på familjens grundval. För att ej med 
sin person på något sätt skymma sin sak, har hon dock tills 
vidare önskat uppträda under en skyddande signatur, men vi 
äro öfvertygade, att denna omständighet på intet vis skall kunna 
förringa intrycket af hennes beaktansvärda inlägg, liksom att 
“Herta Marks idé“ — så heter “Campanulas“ berättelse, af förf. 
“vördsamt tillägnad de ogifta“ — skall vinna hängifna proselyter 
rundt om i vårt land.

Som af ofvanstående framgår, kommer Iduns 20:de årgång 
alltså att bjuda på ej mindre än

fyra svenska original af framstå
ende värde, däraf Helena Ny
bloms och Math. Roos’ prisbelö
nade romaner samt August 

Strindbergs nyaste verk.

Det sammanlagda boklådspriset för dessa arbeten skulle, 
lågt beräknadt, utgöra 10 kronor. Fogas härtill samma belopo 
för Carl-Larsson-serien, framgår tydligt, att Idun för år 1907 
bjuder sina prenumeranter en behållning af minst 20 kronor 
utöfver prenumerationspriset, som tillfullo motsvaras af tidnin
gens öfriga aktuella och omväxlande veckoinnehåll.

Hvad nu detta senare angår, ha vi inledt förbindelser med 
ett antal af våra förnämsta manliga och kvinnliga författare på 
skilda områden, hvarigenom vi se oss i stånd att kunna utlofva 
ett synnerligen värdehillt och mångsidigt textmaterial af såväl 
skönlitterär som praktiskt upplysande art. Framdeles liksom 
allt från tidningens första uppkomst skola alla frågor, som röra 
kvinnorna och deras verksamhet inom hem och samhälle, noga 
uppmärksammas, och särskildt kan den kvinnliga rösträttsrörel
sen allt framgent påräkna våra handlingskraftiga sympatier. De
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viktigare dagshändelserna skola belysas i bild som text, och åt 
vårt porträttgalleri öfver samtidens märkligare personligheter ämna 
vi ägna oaflåtlig omsorg. Dessutom komma vi gifvetvis att 
behålla de afdelningar för underhållning och nytta, hvilka icke 
minst bidragit att göra Idun så omtyckt, nämligen Iduns Hjälp
reda och Köksalmanack för hvarje dag året om (båda fortfa
rande redigerade af fröken Elisabeth Östman), Tidsfördrif, Läkare
råd, Frågor och Svar m. m.

Vidare torde det ej vara ur vägen att nu vid årsskiftet 
erinra om de storartade pristäflingar för svenska dramatiska för
fattare och kompositörer — med 10,000 kronor utfästa som pris 
— som Idun under innevarande år utlyst, och af hvilka den 
dramatiska skall afgöras inom 1907 års utgång. Och sist bedja 
vi få nämna, att vi äfven för kommande år ha anslagit 1,000 
kr. till belönande eller främjande af någon förtjänstfull kvinnlig 
gärning att på nyåret utdelas genom Iduns kvinnliga akademi.

Af ofvanstående bör till fylles framgå, att Idun under sin 
20:de årgång i alla afseenden kommer att hafda sin ställning.som 
Nordens förnämsta illustrerade och litterära tidning, och vågar 
redaktionen därför hysa den förhoppningen att på det nya året få 
hälsa tusentals nya vänner välkomna till en läsekrets, som re
dan länge omfattat flertalet bildade hem i Sveriges land.

De fullständiga prenumerationsafgifterna för Iduns olika 
upplagor år 1907 ställa sig sålunda:

Vi år 7z år
IDUN, vanliga upplagan ...............  kr. 6: 50 3: 25

„ praktupplagan* ...... ............ „ 8: — 4: —
Allt med postbefordringsafgiftten inberäknad.
Lösnummerpriset blir som förut 12 öre.
* Till innehållet fullkomligt lik den vanliga upplagan, men tryckt på 

ett tjockare och finare papper som naturligtvis låter text och illustrationer 
komma till ännu bättre rätt.

moniernas verkstad. Är man rädd för att be
teckningen kommer med för många streck på 
halsen eller hufvet, så är det hjälpt med den 
redan icke ovanliga beteckningen 8:a. Låtom 
oss nu — här bredvid — se “Lacrimosa“ i 
sin enkla, klara skönhet för ögat såsom den 
ter sig för örat, i sin enklaste form med de 
små svarta noterna.

Möjligen borde man stanna vid rödt och 
grönt för att få in färg i musiken; möjligt är 
äfven att ett smyckande af noterna skulle in- 
gifva exekutören små tankar på skönhet i före
draget, då nu de abstrakta geometriska figurerna 
i nothäftet erinra om Euklides Elementa, kon- 
torsbokens linjeringar, telegrafspråkets punkter 
och streck. Och Ornamentiken skulle tas ur 
växtvärlden, då blommor och musik nästan 
fordra hvarandra.

En bisak, men af vikt för nybörjaren, vore 
borttagandet af punkterade noter och deras re
duktion till verkliga värden, så att eleven sluppe 
sitta och räkna bråk i hufvet. En J. skulle 
således skrifvas ut J J J eller också borde 
man införa ny beteckning för en tre fjärdedels

not, kanske så jt eller på något annat ma
lande sätt. Pauserna borde äfven bli mera 
åskådliga, så att de föreställde hvad de gåfvo 
sig ut för. En hel takts paus borde likna en 
hel not '0 och de andra i förhållanden där
efter.

Med ett ord, då man upptäckt färgernas och 
tonernas inre öfverensstämmelser, borde ju to
nernas beteckning åskådliggöra ljuden så långt 
möjligt vore. Musiken är visserligen ytterst 
grundad på talförhållanden, men så är äfven 
det organiska lifvet, hvilket man gör bäst i att 
glömma. Det har målaren glömt, då han blan
dar sin färg, och skulle han börja räkna sväng- 
ningstalen eller vilja tillämpa Spektralanalysen, 
då vore hans konst död.

Lite mera lif och skönhet skulle befria mu
siken från dess träldom hos matematiken. Det 
var bara det jag ville säga denna gång; en 
annan gång vill jag tala om taktstrecken, från 
hvilka redan poesien har emanciperat sig med 
stor framgång, särskildt i Wagners utmärkta
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IDUNS är nu färdigt och expedieras i början af

JULNUMMER nästa vecka gratis till våra prenumeranter.

Wilhelm ssons Boktr. A.-B. Stockholm 1906.
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Idun, Vanliga Upplagan kr. 6: 50
Idun, Praktupplagan........  » 8: —
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UöSNUMMERPRIS: 12 ÖRE.

TORSDAGEN DEN 6 DECEMBER 1906 19.de Åro.

UTGIFNINGSTID: HUFVUDREDAKTÖR o. UTGIFVARE: BYRÅ:
HVARJE TORSDAG. FRITHÎOF HELLBERG. 51 Drottninggatan 51.

ANNONSPRIS : MOTTAGN -t. KL. 2—3. ALLM. 402, RIKS 86 60. Redaktionen kl. 10—4.
25 ÖRE PR MM. FÖRE, Expeditionen kl. 9—5.
20 ÖRE EFTER TEXTEN. BITRÄDANDE REDAKTÖRER! Annonskontoret 9—5.

FÖR UTL. ANNONSER 40 ÖRE. J. NORDLING 0. E. HÖGMAN. ALLM. TEL. 6l 47. riks l6 46.

ALLA SKRI LYELSER i redak-
TIONS ANGELÄGENHETER BÖRA SÄNDAS
TILL 1DUNS REDAKTION, ej till

NÅGON RED.-MEDLEM PERSONLIGEN.
REDAKTIONSTELEFONER: allm.

98 °3, RIKS- 1646.

IHIISKI MÖBLERING -MI-BOL
MALMÖ • STOCKHOLM • GÖTEBORG

18 Birgei* Jarlsgatan 18
h är Sveriges största affär inom branschen, w

EANTRACITE
uteslutande från af oss 
representerade grufvor*

Varumärke. Varumärke.

Briketter, Husliallskol & Cokes.
Åtaga oss leveranser i partier om minst 1 hektoliter.

"S«; H. G, Söderbergs Import-Akt,-bol, A^8™-
59 14. Hufvudlcontor: Slussplan 63 A. 4 51.

[ fl

är en af landets ledande politiska tidningar och 
tillika, på grund af sitt rika innehåll, en tidning för 
hemmet. Där skrifva Harald Hjärne, Hugo Öberg, 
Karl Wåhlin, Alfred Jensen, Cecilia Milow, Teodor 
Holmberg, Cecilia Bååth-Holmberg och en mängd 
andra författare. Där rita Waldeck (från i dec. i qoö) 
och Gunnar Widholm. Där finner Ni bestämd 
hållning och rikligt med roande läsning. Prenu
merera på prof och Ni blir säkerligen nöjd.

Barnängens

Vademecum
OBS.! Bland alla munvatten 

på hygieniska utställningen i Grand 
Palais, Paris 1902, var Vademecum 
det enda, som erhöll högsta pris, 
Guldmedalj, i sin egenskap af »an
tiseptiskt munvatten».

Barnängens Tekniska Fabrik,
H. M:t Konungens Hofleverantör.

Köttextraktet

BONIT
i flytande och fast form 

samt i kapslar

rekommenderas.

ARV Damskräddare, 3 Norrmalmstorg 3. Förstklassig atelier 
för Promenad- och Riddräkter, Visit-, Supé- och 
Soaréklädningar. Stort sortiment i franska och engel- 
ska Nouveautéer till moderata priser.

Prenumerera på Barngarderoben !

J9" $
EKST Röns

j/vsnuöLi
ÖREBRO KIM-TEKN-FABRIK"

RflBHEf

För hvarje hushåll att beakta:
Den utomordentliga 
fördelen För förbrukare af 

prima ansjovis att
HUSHÅLLS- 

ANSJOVIS
i år inlagts i burkar med våra paten- 
terade Exelsior-Lock, hvilka efter öpp
nandet kunna ånyo lätt tillsluta burken 
hvarigenom luftens tillträde förhindras 
och ansjovisens friskhet och arom bi
behållas oförändrade.

’’Den finaste ansjovis i den 
mest praktiska burk som nå
gonsin förts i marknaden.” 

flQQ I Endast äkta med
UDÛ.! FYRTORNETS märke.
EN god tvättmaskin är en stor
lättnad för hvarje husmoder. Tvättma
skinen _ »Favorit» är en ekonomiapparat 
utan like, som efter endast en veckas 
användande inbesparar sitt pris. Finnes 
i hvarje välsort. Järnhandel & Bosätt- 
ningsmagasin samt hos Generalagenten 
A.-B. Julius Slöör, Stockholm.

Norrk. Klädesv , drbld stufv.pass. 
t.Barnkl. Helylle Kamg.chev. 1.50, 
mod. Kappt. 0. imp. Regnk.-t 2.25, 
Dräktt. 2.00. Alla dessa kost. 3.50. 
Fabr.-kont 1 tr. Kornhamnsbg 55.

FORNAMSTA

MARGARIN
Arboga Margarinfabriks 

högsta märke.

Lohse’s
Liljemjölk-Tvål

oöfverträffad för hudens vård.

Originalet
ß af alla i handeln förekommande tvålar 
? med samma namn.

GUSTAV LOHSE, Berlin
Fabrik för finare parfymer och toilett - tvålar. 

Hofleverantör 
för Hans Majestät Käjsaren och 

Hennes Majestät Käjsarinnan af Tyskland 
K. och K. Österrikisk-Ungersk Hofleverantör.

Finnes till salu i alla välförsedda parfymaffärer.
Firman grundlagd 1831

Lektioner i Linnesömnad,
(äfven blusar, barnkläder etc.) 

Praktisk metod, utan tråckling. Hvar
je elev disponerar en symaskin.

Karin Egnér. Eva Egnér.
Styrmansg. 21, 2 tr. Rikst. 35 30. Allm. 

tel. 210 04.

Au bonheur* des Dames
0O Drottninggatan 80.

Spécialité: Siden- och sammetsband 
samt öfriga till damtoaletten hörande 
artiklar. Största lager, billigaste priser.

Finare Pälsskinn
såsom: blå- och hviträf, zobel, skogs- 
ocb stenmård, nertz, björn, skunk, 
persian, breitsvans m. m.

Största lager i Sverige, billigaste men 
bestämda priser.

Beställningar å såväl finaste som enk
lare pälsarbeten utföras med noggrann
het efter nyaste modejournaler.

t. J. Lindners Skinniieredningsaffär.
HandtverKaregatan 6.

Prenumerera på Idun.

□EN FRISKASTE

ar
och

Angenämaste

EIECTA
Eau de

I OtCOlOC«

me
5 er. ut

sa här

Schweizer-Siden !
Begär prof pä vår* nyheter i »vart, hvist ellerl 

kulört från 90 öre till 13 Kr. metern. -
Spécialité: sidentyger till sällskaps-, brud

bal- och promenadtoiletter samt till blusar. I 
foder m. m. I

Yi sälja endast garanteradt solida sidentyger, direkt I 
till privatpersoner och sända dem tull- och porto
fritt till bostaden.

Schweizer & Co., Luzern, S 3, (Schweiz),
Sid en tygs-Export. — Kung). Hof lev.
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Tändernas vård.
Tusenårig erfarenhet utvisar att tän

derna icke skadas genom användande 
af ättika till mat. Tusentals iakttagel
ser bekräfta att Salubrin är ett verk
samt medel till att hålla tänderna rena 
och till att häfva och lindra tandvärk, 
men att det icke under något förhål
lande verkar skadligt på tänderna. 
Däremot om man icke, enligt bruksan
visningen, iakttager nödig försiktighet, 
kan man med Salubrin skada huden i 
munnen. Vid tillräcklig utspädning 
med vatten verkar Salubrin såsom mun
vatten uppfriskande och välgörande. 
Salubrin tillhat»dahålles i Parfym-, Spe- 
ceri- och Färgaffärer. Partilager hos 
Geijer & C:o, Stockholm.

FRÅGOR
pNHVAR läsare af Idun äger rätt att å 
^ denna af delning framställa förfrågnin
gar rörande husliga eller andra angelägen
heter till besvarande af läsekretsen. Dock 
förbehåller sig redaktionen oinskränkt be
fogenhet att utesluta de frågor, hvilka anses 
sakna mera allmänt intresse. Hvar je pu
blicerad fråga kommer att besvaras, och ut
betalas för det bästa svaret å någon af här 
nedan införda frågor, som insändes till 
redaktionen senast 10 dagar efter detta num
mers dato, ett pris af 10 kronor.

N :r 151. Finnes det icke någon af 
Iduns läsare eller läsarinnor, som skulle 
kunna gifva en ensam och olycklig 
flicka ett råd, hvad hon skall göra 
med sin far, som dagligen går be
rusad af sprit? Han blir då så elak

och förbittrar hela mitt lif. Jag har 
märkt att då han någon gång blir 
illamående (fast högst sällan), han då 
afhåller sig från spriten några dagar. 
Finnes det intet, som jag, utan hans 
vetskap, kan gifva honom, så han tror, 
att det är af spriten han blir illa
mående? Kan jag fråga en läkare? 
Gif en »ensam olycklig dotter» ett godt 
råd!

N :r 152. Hur borttagas mögel- eller 
fuktfläckar på linne ?

Cnarlotta.
N :r 153. Har hört att någon förening 

eller byrå skall finnas i Stockholm, som 
ger råd och upplysningar, ja, t. o. m. 
ritningar på både hus och möbler åt 
arbetare och andra mindre bemedlade 
personer som önska bygga eget hem. 
Är det någon afd. af C. S. A. eller 
hvad är adressen till denna upplys-

ningsbyrå? Får man »råd» gratis eller 
mot ersättning?

»Hemkär».
N :r 154. Frågas härmed om någon 

strykerska är villig meddela, hvad me
del som användes att stryka på stärk- 
saker för att få bättre glans. Tack
samt svar till »Siri».

N :r 155. Om bra recept å saft och 
vin af slånbär beder

Yiola.
N :r 156. Yore tacksam om någon 

af denna tidnings läsare, ville lämna 
upplysningar angående fordringarne för 
att blifva antagen till officersaspirant 
vid utländskt regemente?

Är fullständig studentexamen nöd
vändig? Till hvem skall ansökan stäl
las, och hvilket land är att rekommen
dera?

Spekulant.

N :r 157. Vore tacksam få svar på 
följande frågor:

a) Hur kan man förskaffa sig »Vals- 
konungen» Joh. Strauss’ valser, satta för 
fiol och piano ?

b) Hvilka äro de bästa och utförli
gaste på svenska språket utgifna mu
sikbiografier?

T. A.
N :r 158. Har en 17 års flicka, som 

genomgått 8-klassigt elementarläroverk 
och som eDdast äger ett års undervis- 
ningsvana, utsikt att på egen hand 
läsa första årets kurs och till våren 
söka inträde i 2:a klassen vid ett folk- 
skollärarinneseminarium ? Finnes det 
någon skillnad på olika seminarier? 
I så fall, hvilket bör en skånsk flicka 
välja, frågar

Jane.
N :r 159. Alla dessa hårmedel, som 

förekomma i handeln såsom: Azymol,

fordra nu
allmänt
att få
använda
Lagermans
Tvättpulver
”Tomten”,
enär det ej
angriper
deras
händer

Bäst och billigast är att alltid använda
H-B. LINGONS,

Göteborg,

SYLT & SAFT.
Finnas I hvarje speceriaffär.

Patent. Hafregryn.

Gyllenhammars Hafregryn och 
-mjöl ha finaste smak, äro till 
följd beredningssättet de håll
baraste. Gyllenhammars Barnkraft- 
mjöl det bästa för barnen.

Bröstsjuka.
Mörsils Sanatorium, 

Hiirsil, Jämtland.
Ippet året om. Ren, stärkande fjäll
uft. Lätta kommunikationer. Första 
[lass bord. Tidsenligt badhus. Elek- 
risk belysning. Flera nyinredda, först 
[lassiga rum. Trefliga säilskapslokale 
ör samkväm och tidningsläsning. Lä- 
[arevården bestrides af o:r T. Horney, 
>oende inom sanatoriet. Prospekt etc 
[enom kamrerarekontoret.

Ludvig Traugott, Stockholm.

”Damernas Favorit!”

ffängan
är nu* mera allmänt erkänd såsom den med rätta mest populära och 
efterfrågade kängsort. — Den tillverkas af skickliga skomakare af ute
slutande bästa materialer — i former af sällsynt elegans och oklanderlig 
passform. Försäljes i finare skoaffärer öfverallt och tillverkas af

fltmÅjJlfr

[ M Tldabolms
Fantasi-

efter fornn
modeller

Rikh. urval

möbler

! Tidaholms Bruk,Tidaholm.
1 Försäljningsraagasin : Beridarebansg. 27, Sthlm.

besök gärna andra affärer, men 
innan köp göres, jämför kvalitéer 

och pris i

August l Pettersons Mattaffärer,
13 Adolf Fredriks Kyrkogata.

44 Stora Badstugatan.
Välj sedan det bästa!
OBS.! Största specialaffär för 

Korkmattor och Bord vaxduk. 
Allm. Tel. 42 29. Riks 40 22.

nöhvita
o. rena

rhållas

HOLST

ifiskor-

goit, Dlan- 
emalj-, 

bleckkärl 
säkrast ge- 

fA vändandet 
C:o

pulver

4711

^COLOGNEi

\ Clc,.*0o».... _

EAU DE COLOGNE
KÄND FÖR SIN IDEALISKT 
UPPFRISKANDE VÄLLUKT

3UBBEN FÖRSÄLJES ÖFVERALLT, ÄFVEN I SMÄ JULLÅDOR.

------- Pris 10 öre. ------- GENERALAGENT: EMIL BOSTRÖM, SUNDBYBERG,

SUNLIGHTTvåi
Såpa och vanlig tvättvål förstöra kläderna, 
och därför använda alla sparsamma husmödrar 
SUNLIGHT TVÅL, som soknar tvätten på 
samma gång som den gör den bländande hvit 

och vacker. Följ bruksanvisningen !

Vi bedja få fästa !duns ärade 

läsares uppmärksamhet på att pre

numerationen på Göteborgs Hande/s- 

och Sjöfartstidning bör rara gjord 

före den 24 December detta år för 

att Kong/. Postverket skall kunna 

leverera tidningen från och med 

den 2 Januari 1907.

Lars Montens Neutrala Kärntvål till ylletvätt och 
Oleintvål till linnetvätt användes lämp- \ 

------------------------------ ligast sålunda:
»J/j kg. tvål kokas i 2 liter vatten; när tvålen är upplöst, tillsättes underom- 

I röring 20 à 25 liter ljumt vatten; i denna utspädda lösning neddoppas plaggen.
I Vid ylletvätt böra såväl lösningen som sköljvattnet hafva 36 à 38 grader.»

Finnes hos de flesta specerihandlare samt i mina butiker.
N:r 19 Stora Nygatan. — N:r 29 S:t Paulsgatan.

Silfvermedalj i Köpenhamn 1888. Guldmedalj i Stockholm 1897.

Prenumerera pa Idun!
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nytta för sina medmänniskor och gifva
dem kärlek, kan uträtta mycket är 
barnmorska. Just en bildad flicka kan 
här sprida kunskap och motarbeta vid
skepelse. De flesta barnmorskor, på 
landsbygden så godt som alla, stå på 
samma allmänna bildningsgrad som 
sina patienter, och deras råd och an
visningar få därför ej sådan verkan, 
som om de komme från en af de s. 
k. högre klasserna. Dessutom är kanske 
barnmorskan själf mången gång ej så 
alldeles fri från inrotade fördomar. Jag 
vill bedja H—a H—n tänka på detta 
och står gärna till tjänst med vidare 
upplysningar genom Iduns fråge- och 
svarafdelning.

Iatros.
N :r 141. Tag med gossen till dok

tor Yesterlund i Enköping och råd
fråga honom.

Euxia.
— Här en utmärkt maskkur, som 

jag, efter mycket sökande, till sist 
lyckats erhålla åt min flicka, 6 år. 
På två rågade matskedar qvasia, (kö- 
pes på apoteket), slås en liter kok- 
hett vatten. Detta får stå och draga 
öfver natten, hvarefter det silas, och 
vattnet användes till lavemang, ett så
dant hvar je afton, samt två gånger 
i veckan en desertsked recinolja, på 
fastande mage. Denna kur använde jag 
en månad (men man måste ju vara 
försiktig med lavemangen) och under 
ett års tid var hon bra, sedan yp
pade sig symptomer igen, hon fick då 
en kur på 14 dagar, och har sedan 
varit bra, fått en strykande aptit och 
aar växt, så hon är ovanligt stor och 
stark. Har äfven användt denna kur 
på en liten 3-åring, (mask är som 
nan vet smittosam), då en half sats 
:>ch half tid. Äfven där med godt 
•esultat.

Hilma.
— »Bekymrad moder» har säkerligen 

nissuppfattat sin läkare, ty mask kring 
ijärtat är fullkomligt absurdt. Är en 
{osse så sjuk, att ej en erfaren barn- 
äkare kan bota honom, så torde icke 
îeller alla Iduns läsarinnor tillsam- 
nantagna lyckas därmed. Vänd er till 
n specialist !

Iatros.
N:r 142. Man må lämna därhän ver- 

:an och betydelsen af människans åver
kan på vårt »boningsklot», men man 
Iger väl ej rätt att, så lärd man 
in synes vara, genom den utslungade 
fasen : »Man skulle tro att ni vore 
imerikan för att framställa en så huf- 
rudlös fråga» håna ett helt folk — 
åt vara amerikanskt, som likväl bland 
ig räknar, tills dato, många oöfver- 
räffade intelligenser. För öfrigt vet 
ivarje skolgosse i åtminstone 4:de klas
en (real) att ingenting af det, som 
ages __ ur jorden försvinner, det må 
ai brännas och basas hur mycket som 
lälst, utan _allt faller tillbaka till 
'.enne igen, änskönt i andra former 
- ja, ända därhän, tillfölje af kol- 
-tomernas nyckfulla föreningar, att en 
ärd i dag kan vara — ett kålhuf- 
u d i morgon.

Svarande.
N :r 143. De nu brukliga fernissade 

lässingslamporna rengöras på följande

sätt, som meddelats undertecknad af 
större lampfirma. Med denaturerad sprit 
aftvättas den gamla fernissan noga, 
hvarefter mässingen poleras med puts
medlet »Amor» (intet annat får an
vändas !) Så påstrykes ny fernissa, 
»Vernis blanc», prima, à 30 öre pr 
hg. i färghandeln. Det är ett rätt be
svärligt sätt, men det enda rätta. Att 
söka bli kvitt smutsen genom att lägga 
polityr på den, vore ju ett nonsens.

Ecce.
N :r . 144. Sök doktor Vesterlund i 

Enköping. Drick ofta varmt vatten äf
ven under måltiderna.

Fuxia.
— Kroniskt magsår kan i flere fall 

botas, men det fordras ofta indivi
duell behandling. Vänd eder till d:r 
Lidin i Stockholm, d:r Wolff i Gö
teborg eller annan specialist.

Iatros.
— Egentligen kan jag icke besvara er 

fråga, ty väl har jag kroniskt magsår, 
men har icke blifvit botad. Men »en 
förtviflad» är jag rakt inte, utan jag 
dricker mjölk och äter hvetebröd dag 
efter dag så. det står härliga till. 
Är eder förtviflan kronisk, ja, då är 
den sjukdomen värre, ty godt humör är 
ett hufvudvillkor för magsårets botande. 
Gör ni som jag: lapa mjölk och var 
glad, så bli vi nog friska med tiden. 
Största försiktighet i dieten är emel
lertid nödvändig.

Pelle.
..N:r 145. Om slembildningen varat 

länge och således troligen beror på en 
kronisk svalgkatarr, kan den nog ej 
botas utan direkt behandling af lä
kare. Kan ni icke blifva i tillfälle 
till detta, försök med gurglingar mor
gon och afton med saltvatten (en te
sked salt i ett glas varmt vatten), 
undvik starkt kryddad mat och alla 
alkoholhaltiga drycker.

Iatros.
— Anna skall hvarje morgon dricka 

ett glas varmt Emser och mjölk. Bil
ligt och bekvämt är att köpa en burk 
Emsersalt, kostar 85 öre. Bruksanvis
ning medföljer burken. Ordineradt af 
läkare. Själf pröfvadt af

Eva.
N :r 146. Tvätta händerna med ljumt 

(aldrig kallt) vatten! Ingnid dem hvar 
afton med följande blandning: gly
cerin gram 100, koncentrerad sprit 
gram 50, blyvatten gram 5, rosenolja 
3 droppar.

Iatros.
— Tvätta händerna i sesam- eller 

någon annan god tvål samt med varmt 
vatten tillsatt med litet borax. Efter 
kvällstvättningen ingnidas händerna 
med en blandning af lika delar gly- 
oerin, sprit och rosenvatten, som fås 
på apoteket. Köp för 25 à 50 öre, 
drag sedan handskar på.

T—n.
— Gnid in händerna med något mjukt 

fett, och tro ej, att de bli »fina», 
därför att de ej användas till hvad 
Ni kallar »groft» arbete. Iakttager 
man renlighet och tillser, att huden 
ej saknar fett, kan man utan risk 
syssla med hvad arbete som helst.

Ecce.

N :r 147. Ät duktigt med hafregryns- 
välling på morgonen, kokad af Gyllen- 
hammars hafremjöl. Och ni blir snart 
rund och trind som en rofva.

Agla.
— Drick en stor kopp sundhets- 

välling hvarje morgon, och en dito 
grädde på aftonen, det skall snart 
hjälpa.

Hilma.
— Drick en liter grädde dagligen, 

ät och sof emellan »klunkame». Sex 
veckor skall kuren räcka. Sen blir 
flickan »rund och söt» !

Dick.
— Res till Klintehamn på Gotland 

nästa sommar, där får ni tillfälle att 
dagligen spela tennis. Spela 5 timmar 
om dagen, så får ni den allra här
ligaste aptit. IIvad gör det att ni
kanske får betala maten för två, bara 

blir rund och trind. — Jag har 
själf proberat receptet, och kan för
säkra att det har det' allra härligaste 
resultat. Före proceduren »hängde» klä
derna på mig och efter — det låter 
otroligt — men mina kjollinningar 
voro verkligen en decimeter för trån
ga. _ Gack och gör sammaledes och 
välsigna i en snar framtid 

En, som varit i samma fördömelse. 
— Ni kan med tillit följa nedan

stående bepröfvade råd: kl. 8 frukost 
— en tallrik hafregrynsgröt (kokt 
vatten) med mjölk, ett ägg, ett franskt 
bröd med smör, café au lait med 5 
skorpor — därefter V2 tim. hvila; kl. 
12 lunch — en kötträtt med potatis, 
ris, makaroni el. dyl., ett eller ett 
par ägg, ett franskt bröd, cacao, minst 
5 skorpor, sedan 1 tim. hvila ofvanpå 
sängen, helst sömn; kl. 5 middag — 
en stor tallrik soppa, bröd, kött- eller 
fiskrätt m. grönsaker, efterrätt — 1/2 
tim. hvila; kl. 8 kväll — te, franskt 
bröd, skorpor — i säng senast kl. 10. 
Håller ni blott denna kraftiga diet 
med hvila efteråt, kan ni gärna stiga 
upp kl. sju och ej behöfva frukta 
att arbete och motion i friska luften 
ta för mycket på hull och krafter, utan 
tvärtom äro uppfriskande och stär
kande. Moderera sedermera efter behof 
de mest fettbildande ämnena, hvilka 
innehållas i skorpor, bröd, smör, mjöl 
och grynmat, söta bakverk och efter
rätter m. m.

Kj.
N :r 148. Pröfva Iduns Mönstertid- 

ning.
Ebon.

_ N :r 149. Tala med någon järnvägs
tjänsteman, helst närmaste trafikin
spektör eller distriktschef.

Pelle.
N :r 150. Bref ven, ringen och foto

grafierna sänder man tillbaka. De öf- 
riga presenterna kan man gärna be
hålla. Någon ersättning skall man väl 
ha för alla herdestunder, rendez-vouser 
och billét-douxer. Låt vara kära be
svär, men i alla fall »kärt besvär för- 
gäfves».

Fuxia.
— Där har »Inga» kastat ut en riktig 

kuggfråga. Kan man öfverhufvudtaget 
tala om, hvad som »brukas» vid en 
uppslagen förlofning? Fordrar ej hvar

dylik brytning sitt särskilda tillväga
gångssätt, beroende på de båda huf- 
vudpersonernas egen instinkt? Besin
na hur många olika orsaker det finns 
till en förlofnings brytande. Man kan 
ju t. ex. tänka sig att den ena parten 
— låt oss säga den manliga — trött
nar. Hon märker det naturligen och 
»slår upp»; det är ju tänkbart att 
hennes känslor äro lika varma för 
det. Men då tycker jag nästan, det 
faller af sig själft, att hon — åt
minstone, om det är en flicka med 
karaktär — inte vill behålla en hop 
souvenirer, som påminna om f. d. fäst
mannens f. d. kärlek. livad nöje eller 
nytta kan hon ha af att sitta och 
gråta öfver dem! Hon har naturligtvis 
alltid den utvägen att bränna upp 
hela raske t — jag tycker nästan det 
skulle roa henne mer att skicka tillbaks 
det. — Eller man kan tänka sig, att 
ett par slår upp sin förlofning i all 
vänskap. Ha de då gifvit hvarandra 
några trefliga småsaker, kan det väl 
ej behöfvas, att de byta tillbaks dem. 
Jag tror, att de synpunkter, hvari 
man kan betrakta en sådan situation 
äro så många, att det ej kan komma 
i fråga, att tala om något »brukas». 
Utan jag tror snarare, att hvar och 
en bruka.r känna på sig, hur man där
vidlag skall handla.

Lilla gumman.

AKTIEBOLAGET

verkställer penningeremissor
till in- och utlandet, 

utställer resekreditiv betal

bara pa alla större såväl europeiska 

som utomeuropeiska bankplatser.

LÄKARERÅD

pNRVAR af Iduns läsare äger att å 
denna afdelning erhålla fria läkarråd. 

Förfrågningar insändas till redaktionen med 
påskrift till »Till Iduns läkare».

Lidande A. Vi känna ej till detta 
och tvifla för öfrigt på, att det finnes 
några »absolut säkra» medel.

Anna-Lisa, öka mjölksockret till 
hälften eller eventuelt dubbelt så myc
ket som förut och tillsätt ett punsch
glas Carlsbadervatten till hvarje flaska 
mjölk.

Gumman 19. Om Ni ej har till
fälle att följa föreskrifterna för Tröst
lös i n :r 3, så får ni nöja er med att. 
noga iakttaga föreskrifterna för 23 år 
i första numret för november.

Gretchen. Med resorcinsprit 10 o/0 
menas naturligtvis en lösning af 1 
del resorcin i 10 (eller 9) delar sprit. 
Den användes naturligtvis utan till
sats af vatten, således outspädd så
dan den kommer från apoteket. Den 
är icke »giftig».

20-årig ungmö. Vi känna ej nå
got medel att förekomma detta.

3 1 - å r i g flicka. God massage är 
lämplig i alla former af sjukdomar, 
men dess verksamhet är naturligtvis 
mer eller mindre begränsad i de for
mer af sjukdomen, som äro obotliga.

Anna B. De flesta former äro obot
liga, åtminstone i den meningen, att 
de kräfva ständig diet. Huru denna 
åter skall anordnas, kan afgöras endast 
efter undersökning af det särskilda fal
let och genom att följa detsamma.

Ni bör således ej försumma att låta lä
kare leda behandlingen. Att ni själf 
ej känner till den samma ens i de 
viktigaste^ hufvuddragen, framgår redan 
®f er fråga, »om mjölk är nyttig». 
Något. litet kan måhända förtäras, men 
eljes är den absolut olämplig på grund 
af sin sockerhalt. Grädde och smör 
(samt annat fett) får och bör ni där- 

förtära i riklig mängd (äfven i 
afsikt att »öka hullet»). Kroppsrörelse 
är nyttig.

D:r — d.

breflåda

REDAKTIONENS BREFLÅDA.
P. L. Edra »Erotiska vers» hade 

tagit ett allt för starkt intryck af 
föremålet, hon

»som barmens rosor ansa ses, 
de doftande och strålande, 
och dårande kringdansa ses, 
dämoniskt skönt sig ålande» 

för att icxe »åla» närmaste vägen ned 
i papperskorgen.

T oj. Lika omöjligt trots bearbet
ningen.

H. S. Gömdt är icke glÖmdt. Skola 
försöka bereda plats före jul.

Thore. Tomt kling-klang !
S—n. »Flirt» — ja! »En tvekamp»

— nej!
S. E. »Surxarten» ger hopp om att 

—engång mognad — bli till god frukt. 
Ännu är dock ej skördetiden inne.

H u g 1 e k. Får afhämtas.
A. W. »Tåren» föll i papperskorgen. 

S. B. U.
Bard har ingen anledning att vara 

stolt öfver sin »Stolthet».
A. hl. Tacx — vid tillfälle!
R. D. — A—n. — E—g. — M. S.

— N. — A—v. Ej utan förtjänster, 
dock ej antagbara för Idun.

Beth Ljungh. Förefaller oss vid 
förnyad bekantskap mycket aktnings- 
värdt, men föga underhållande.

EXPEDITIONENS BREFLÅDA. 
»Januar i» Haga. 3.60 pr gång. 

Likvid i postanvisning.
»E m y», Linköping. 6 kronor för 2 

ggr. Likvid pr postanvisning.

Sundsvalls 
Enskilda Bank

12 Fredsgatan 22.

Sparkasseränta -41/2 proc- 
Uthyr Kassafack,

qrshyra från 15 kr.

Gamla herrhalsdukar
repareras och moderniseras. Blifva 
som nya. Kemisk tvätt ombesörjes. 
Ekiperingsmagasinet, Örebro.

Illustr. Hufvud- & 
Julkataloger

sändas till lands 
orten på begäran 
gratis z th franko.

Florodol’tvåkn$
halsam iskt-antiseptiska 
sammansättning är till 
full evidens bevisad 
som ett verkligt skön
hetsmedel för huden, 
hvarigenom nästan 
hvarje opasslighet i hyn 
på kort tid oflägsnas 
Högsta utmärkelse: 
Guldmedalj i Norrkö- 

ng detta år. Profkartong, 3 st., exp.
mot kr. 1:8» portofritt från 

Tekniska A.-B. Flora, Gelle.

En välkommen gåfva
vid alla tillfällen är J ohann Maria 
Farinas Eau de Cologne med Kölnerdo- 
men. Frisk och af en oförliknelig fin
het. Erhålles lådvis och pr flaska till 
partipriser vid köp direkt å Kölner
lagret, 24 Smålandsg. (öppet 9—6,30).

Sill-vänner!
Nyinkommen extra fin Islandssill à 

26 kr. pr tunna, 13,50 pr */* tunna och 
kr. 7 pr tunna. Denna sill är syn
nerligen delikat och rek. såsom någon 
ting utmärkt i sillväg.

Sändes emot efterkraf från
C. W. Bohman, Oskarshamn.

FORSNA CA 
wwvAm 

LINOLEUM

Wirserums
Ekmöbler

Stockholm, Birgerjarlsgatan 22. 
Göteborg, Victoriagatan 5.

Eller direkt från
EKELUNDS SNICKERIFABRIKS A.-B.

WIRSEF^UM.

Hygieniska Dambindlar
(Menstruationsbindlar).

Behagliga att begagna, böra de i 
sanitärt hänseende användas af hvarje 
kvinna.

Sändes mot efterkraf eller förutbetal- 
niDg till pris af 1 kr. pr du«sin. Bälten 
därtill 40 öre pr styck. Porto öfver hela 
landet 30 öre för ett t. o m. tre dussin.

MaterialhandEln I Rådhuset, Landskrona.

Julklappar!
När en liten bror och syster
rasat om i lek så yster
är det godt att sitta still
låta fliten hjälpa till
trolla fram små saker rara,
som till julklapp kunna vara
åt båd’ far och mor och andra kära.
Detta allt du skall få lära
uti Kindergartens Julkartonger.
Sänd dem efter många gånger.
Skrif blott: Kommendörsgatan 25, 
hitta de nog sedan hem.
Kronor två är alls ej för mycket, 
finnas också för tre kronor stycket. 
Uppgif sedan ålder, gosse eller flicka 
så ska’ vi paketen genast skicka.

Kindergarten,

En julklapp som alla 
måste tycka om är Johann Ma- 
ria Farinas Eau de Cologne med Köl- 
nerdômen. Frisk och af en oförlik
nelig finhet. Erhålles lådvis och pr 
flaska till partipriser vid köp direkt 
å Kölnerlagret, 24 Smålandsgatan.

Hôtel Arkaden
Göteborg.

ri o(
På Bohlin & C:os förlag har i dag 

utkommit:

Prinsessan.
En kärlekshistoria från hofvet.

af Borge Janssen.
Förf. till »Spanska nätter», »Ungmön 
från Lucca» m. fl.

Pris Kr. 3: 50.
OBS.! l:a upplagan slutsåldes 
nyligen i Köpenhamn på 5 da
gar.

För Julbaket!
Spritsbakelsestjernan ”IDEAL” för 

vanliga köttkvarnar n:o 5 eller n:o 10. 
1 sats (4 fasoner' fraktfritt mot 75 öre 
i post an v. Patenterade fiskfjällaren 
»Aborren» fraktfritt mot 60 öre i postanv. 
1 »Ideal»,1 »Aborren* fraktfritt mot 1.25 
i postanvisning från Eskilstunaboden, 
Hessleholm.

Foulard-
Liberty-
Chiné-
Bast-
Merveilleux-
Skotskt-

i alla 
prislägen; 
franko och 
tullfritt 
till hemmet.

Profver omgående.
Sidenfabrik. HENNEBERG, ZÜRICH (K. o. K. Hoflev.)

Aktiebolaget C. O. Borgs Söner i Lund,
Färgeri & Kemisk Tvättanstalt, Ullspinneri & Väfveri, Garn- & Ifäfnadshandel,
rekommenderar sina tillverkningar af: Kostym-, Ytterrocks- och Klädnings- 
tyger, Filtar,_ Schalar, Bojer m. m. samt Ullgarn och Bomullsgarn, specielt i
Fornnordiska äkta färger. Profver jämte prisuppgift sändes på begäram__
BV" Ull tages i byte mot varor och köpes till dagens högsta pris. — 

Order utföras på kortaste tid

Kindergarten,
tidskrift för hem, skola och Kinder
garten. Novembernumret nu utkom
met med bidrag af Direktör Otto Salo
mon, Emmy Köhler. Sändes från exp. 
25 Kommendörsgatan, Stockholm.

Patentbänken.
Slöjdbänk för hem och skola. Tager 

uppfald mot vägg ringa utrymme 
Verktygen å bänkens baksida. Arbets
bord för löfsågning, skulptur, glödrit
ning m. m. Solid, elegant och pryder 
sin plats i barnens arbetsrum. En lä
kares tolfårige son skrifver: — »bän
ken var väldigt bra------ vi göra sti
liga saker till far och mor. Far gaf oss 
bänken i Julklapp.»

Prospekt och intyg från 
Snickeriet Patentbänken, Wren a.

Eättare arbete i hus
hållet. Stortvätt kam undangöras 
på en förmiddag med Castoriatvål. In
gen borstning eller gnidning. Absolut 
fri från skadliga ämnen. 4 tvålar för 
1 kr. 15 öre. Kölnerlagret, 24 Smålamds- 
gatan, Stockholm (öppet 9—6,30).

REö. WARUM,

STOCKHOLM,
Norrmalmstorg li:o 1, en tr„
levererar snörlif 

från 5 kr. 
Begär priskurant.

Vinterbonad bostad
(villa eller våning å herrgård) 

belägen vid skog och större sjö, helst 
vid kusten, om minst 5 rum och kök, 
önskas hyra för längre tid af mindre 
familj från d. 1 april 1907. Svar till 
Vinterb. bostad». Iduns exp.

Prenumerera på Idun!
F.W.Campanius
43 Vesterlånggatan 43
Ultramoderna nyheter 1 Pärdiga 
Dräkter, Promenadkjolar, Blusar, 
alla slag, Underkjolar, Golfblusar, 
Morgonrockar m. m.

Egen ateljé och Tailor Mades!
Mot mdna låga priser ingen konkurrens!
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Inf. gen. Stockholms Läkarförening.

Öron-, Näs- och HalssjuMomar.
Doktor Johan Ek,

Hamng. 24, Stockholm. 
Mottagn.-tid Hvard. 2—4; Helgd. 10—11.

Doktor Carl Strömberg
Bröst- och Hudsjukdomar. 

lO Vasagatan lO.
Kl. 9—10 och 3-4. Allm. Tel. 87 87.

Doktor Elin Beckmans
H etl uf tsi nst itut. 

Behandl. af kron. rheumatism o. gikt m. m. 
Kungsg. 7, ltr. Allm. tel. 707, Riks 10552. 

Kådfrågningstid hvard 1|g3—4.

TandläK- Elias Widfond,
25 Regeringsgatan 25, 

insätter artificiella tänder. Plomb, med guld, 
amalgam o. emalj. A. 1.102 67. Moderata priser.

Ansigtsmassage,
Hårmassage och Manicure. Frida Nils
son, Odengatan 16, 3 tr. v. uppg. Allm. 
t elef. 49 33. 

besök gärna andra affärer, men 
innan köp göres, jämför kvalitéei 

och pris i

August E. Pettersons Mattaffärer,
13 Adolf Fredriks Kyrkogata.

44 Stora Badstugatan.
Välj sedan det bästa!
OBS.! Största specialaffär för 

Korkmattor och Bordvaxduk. 
Allm. Tel. 42 29. Riks 40 22.

p: "S

% Tidaholms
«nml Pant.a.ai-Fantasi

möbler
efter fornn. 
modeller. 

Rikh. urval.
1 Tidaholms Bruk, Tidaholm.

FBrsäljnlngsmaflasiiKBe^i^arebang!^27^Sthlni.

s OLSSONS KOO* 
°V . AKTIEBOLAG •

— Etableradt i Stockholm 1880

1:a Anthracit
Hushållskol ei Cokes sa Briketter
Allm. Telefon 8 68, 47 35, 4736. Rikstelefon 179, 6610.

“Riltosliett“
är ett elegant, intressant spel som bör finnas i hvarje hem. Pris 10 kr. 
Sändes mot förutbetalning eller emot efterkraf.

H. E. Aquist, Halmstad.

Göteborgs Privata Handelsinstitut,
Göteborg, Götabergsgatan 11. Tel. 24 40.
Sveriges mångsidigaste, enskilda högre handelsläroverk. 14 speciallärare. 

Sveriges enda handelsläroverk med infödda lärare för Tyska, Engelska, Fran
ska & Ryska. Års- & terminskurser. Inträde hela året om. Vårterminen bör
jar d 15 januari. Studenter, mani. o. kvinnl. elever från högre skolor och 
folkskolan mottagas. Mycket goda utsikter till platser, i synnerhet för språk- 
bildade damer & herrar. Begär prospekt. Herrar Principaler hela landet 
rundt torde för erhållande af kontorspersonal vända sig till institutet.

Föreståndare BENNO ROSENBUND.

Vid Hushållsskolan i Pensionat Villa Hult
å kurorten Kneippbaden nära Norrköping börjar vårtermin den 15 Jan. ny 
kurs för bildade flickor. Grundlig undervisning i huslig ekonomi, praktisk 

konstslöjd, läderplastik, gyllenläder, målning och mönsterrit-
__ 1 a 4 n lävoninrini. fr&n Ï7 oolz C LT ffl Q Tl 1 TlnnHîilîl ftCfl GlÖhplS

och teoretisk, konstslöjd, läderplastiK, gyiiemaaer, main mg ucu «uunaicrri«.- 
ning. Obs.! Examinerade lärarinnor, från Fackskolan i Uppsala och (iiobels 

- -.i,«i™ Ancfpnämi hpmlif och tillfälle till förströelser, såsom ridt, sport,

ref. kunna erhållas. Begar prospeüi. rensionarer
kreation emottagas fortfarande. Rek. af läkare. För gäster som i pensionatet 
vilia tillbringa Julen, som där firas enl. gammal svensk sed, finnas tillfälle till 
inackordering. Adr. Villa Hult, Kneippbaden. Rikstel. Norrkopmg 758.

JOH. LUNDSTRÖM & C:o.

praktiskt, elegant, billigt i bruk, om
tyckt af alla, levereras af oss i olika 
storlekar & prislägen. Begär prospekt.

CARL WALLÉN & C;o,
Göteborg.

Elektr. materiel, metaller & maskiner. 
Rikstelefoner 1159, 1109 & 65 74.

Vacker hy ernås med 
F'in Glycerin tvål.

Mot kr. 1.75 i postanv. sändas 12 tvålar feo 
Scheels Tvålfabrik, Göteborg.

Rudbolms Kakelfabnk
ißorrftöping.

Enkla och dekorativa kakel
ugnar i modern smakriktning. 

H). priskuran på begäran.

AKTIEBOLAG.
STENKOL m COKES
Anthracit

Varumärke.
Varumärke MARI E-BRI K ETT ER

Rikstel. Allm. tel-
427 

22 20 
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KONTOR: 22 SKEPPSBRON 22.
17 STRANDVÄGEN 17.
1 PARMMÄTAREGATAN 1.

2288
6019
6198

KommanditbolagetKOCK & Co.
20 Skeppsbron 20,

försäljer:

Stenkol, Koks,
Antracit.
Rikstel. 2235 Allm. tel. 22 66.

Praktiska gångmattor.
Vid Krontorps gård, adr. Värmlands Björne

borg, försäljas till 75 öre pr meter vackra 
hållbara handväfda gångmattor, förfärdigade 
af starkaste cellulosafibrer. Sändas mot ef
terkraf. Försök några meter på prof.

Större silf ver medalj vid 100-årsutställnin- 
gen i Karlstad.

Praktiska
Nyttiga

fHyfvelbänkar.
Alla storlekar. För yrkesmän, hem
slöjd, slöjdskolor. Alltid på lager.

I Stockamöllans Sågverk, Stehag.

V* MALMÖ 
ö BEST

Banyuls Trilles.
Ett aptitgifvande, magstärkande vin, 
afsedt för konvalescenter och svaga 
personer i allmänhet. Rekommen- 
deradt af många hrr läkare.

Pris pr butelj kr. 3,50 hos
HÖGSTEDT & C:o,

Stockholm, 32 Regeringsgatan.

THE! Sällsynt billigt 
• ♦ ♦ prisi ♦ » ♦

Extra fint “Smulthé“ à 2 Kr. pr kg. 
“Cocogalla Ceylon“
extra fint, kraftig arom à 4 Kr. pr kg.
— Minsta parti Vs kg. _ ——

Vid rekvisition af minst 1 */’ kg. sändes theet franco 
öfver hela landet.

Qör ett Prof köp och Ni vill säkert återkomma!

Kalte- & The-lmporten "UflLHflLLfl",
Humlegårdsgatan 13 ffc STOCKHOLM. 
Allm. tel. 21399. Rikstelef. 4228

KRONPRINSPARET

i Julmarknaden och där
till en verkligt fin pryd
nad i hvarje hem äro 
vidslående små, nätta 
taflor af våra furstepar. 

Bilderna äro hand- 
kolorerade, utförandet 
konstnärligt och i detalj 
väl lyckadt.

Ramen af bronsfärgad 
ek fin nyans; kan 
ställas såväl som hänga.

Endast ett mindre 
antal taflor finnes, hvar-

HERTIEPARET AFSKÅNE

för vi utbedja oss beställning snarast, Priset är 
5 kr. för bägge — 2:75 pr styck; storlek c:a 10X12 cm. SILVANDERS, Göteborg.

BOUILLON

CisLiebig,
Flytande, genast drickbar.

2 teskedar till en kopp hett vatten.

[ilip Holmqvists
Handelsinstitut

Norra Allégat. 7, Göteborg
FRAMSTÅ OCH STÖRSTA 
ENSKILDA HANDELSLA- 

, ROVERKET I LANDETS 
\ FRÄMSTA HANDELSSTAD E

22:a arbetsårets vårtermin begynnei 
d. 15 jan.

16 lärare; för språk äfven utlänningar 
Institutet tillhandagår köpmän gratii 
vid behof af kontorister. Eleganta, mec 
modernaste hygieniska anordninga: 
försedda undervisningslokaler (11 rum 
i institutets egen byggnad. 1905—06 311 
elever. Holmqvists skrifmetod är lan 
dets mest spridda och af staten antagei 
som normalmetod. Begär program. I alh 
boklådor: Realskolans bokföringskuri 
kr. 2,25. Bästa hjälpreda för privat 
personer.

Bokförings- och revisionsbyrå
Filip Holmqvist,

Öfverlärare vid Tekniska skolan i Stockholm 
lärare vid Chalmerska institutet, 
ledamot af Sv. Revisorsamfundet.

A^tTna/tÅta vne/J^a/n/m a--

Handväfda
Linneväfnader.

Duktyger, handdukar, lakanslärit 
näsdukar m. m., köpas bäst och billi
gast från Kungsäters Linne väfveri 
Kungsäter. Katalog och pr of ver gratii 
och franko. 

Den har Ni inte!
Skaffa Eder den för julinköpen oum 

härliga, rikt illustrerade pxiskurantei 
från John Fröberg, Finspong! Just ni 
utkommen ocb sändes gratis, ej franko

Aktiebolaget
Göteborgs Bank
f. d. Göteborgs Enskilda Bank.

12 Brunkebergstorg 12.

Sparkasseränta V/2 proc.

Stockholms Diskontobanks
Notariataf delning,
Regeringsgatan 8,
ombesörjer köp och försäljning

af aktier, obligationer oefc 
andra värdepapper, 

upprättar och granskar alla slag 
af rättsliga handlingar, 

verkställer boutredningar, 
emottager öppna och slntna 

deposita,
uthyr förvaringsfaek frit 

15 kr. för år.

Wilhelmssons Boktryckeri A--B., Stockholm 1906.


